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Kt s l s» ne. 
<*em, armsad „Iuttomehhe sõbrad"! Wissiste 
oUtte jo ammo mo peäle odanud? Se on tösst 
kül! Agga mis ma wõin selle wasto parrata, 
ct selle korra püsfut pitkale ollen jänud? Kanna« 
tage agga nattukenne. kül ma ajan asjad keik 
jälle teele, nenda et meie wahhel ennam nurrinad 
ei pea ollema. 

Minno kauaks jaminne tulli seläbbi: Essi« 
teks pudusid mul selle to tarwis tarwilikad 
ramatud, mis piddid murretsetud sama. ja teiseks 
wiitis ümber. kirjutamine hulga aega ärra. 
Wanna sõnna ütleb: "Hea to tarwitab head 
aega!" ja nenda on ka luggo ramato wäljaand« 
misse jures. Mis ma teie ja teie laste kassuks 
ja övpetusseks arwasin ollewad, ollen ma sia 
üllesse pannud, ja lodan, et sellega rahhul saate 
ollema. Eks ta olle ikka nenda, et kui teie kord 
ühhe moistlikko mehhega koggemata kokko juh. 
tute, kes teile üht' head jutto kõnneleb, eks keik 
ei tahha hea melega temma jutto kulata? Nenda 
ka siin. Sest keik, mis teie siit ramato seest 
leiate, on selge tõssi ja tõeste sündinud asjad, 
muist wannal aial, muist meie päiwil sündinud, 
kus nihästi isscennestele. kui omma lastele head 
eesmärki ja õppetust leiate. Sepärrast on se 
ka minno pea-sowiminne, et se püssukenne rama» 
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tukenne — mis ma isscärramste omma armsa 
M a . rahwa kassuks armastusse pärrast ollen 
wäljaannud — teile keigitcle saaks armas olle« 
ma. ja teie laste süddamcid römustama. Kus 
üks hea ramat maias on. seal on temmaga fa 
üks hopis teine wiis perrcs. Poiste ja tüttar' 
laste „küllas^ jooksminne" on seal perres hopis 
kaddunud, ja keik tühhi lörri ja pahhad mõtted, 
mis head jüddametundmist püüdwad lämmatada, 
jäwad mahha. J a mis on üllem ja kallim, kui 
üks hea süddametunnistus? fui õhto ommast 
väwafcst tööst omma unne, wodi peäle mahha* 
heidame, ja meie südda meile sedda head tunnis» 
tust annab: Tänna on se ehk se pat minnust 
teggemata jänud. 

'Ärgo ükski lootko. et ta förtso.käimisse ehk 
rohke wina.jomiese läbbi omma süddamele wõiks 
rahho saata, ehk tühja lörri ja roppo könncde 
läbbi omma meelt jahhutada. Kes wõib sedda 
üttelda, et ta körtso-käimisft ja wina«jomisse 
läbbi ennesele warra on kokko-korjannd. ehk rif* 
kaks mehheks sanud? Eks sedda polle jubba 
ammo nähtud, et need. kes õhto õtsa körtso-
laua ees winapuddeli jures norgutawad, ennä» 
miste ikka need keige waesemad on? Olgo 
linna kohhal ehk Ma paikus, ets polle sedda kül 
nähtud ja kuuldud, et se tõssi on. mis üks armas 
Ma rahwa söbber omma laulo salmi sees ütleb: 

„Kui näwad issat tullewad, 
Siis kohhe nurka puggewad!" 
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Ja mikspärrast? Hirmo parrast! et üks nifng. 
stune issa joobnud peaga ni hästi omma naist 
kui lapsi ilmasüta peksma hakkab. Ja minna 
ütlen senna körwa: 

Häddad jnbba airano nähtud, 
M i s neist jodikudest tehtud, 
Kes siin M a kõrtsi totsid, 
Rohkest öslnt, toina wötsid, 
Mandusid ja acaa wiiisid, 
Sedda märga ohhnks kiitsid, 
Wiimse kop'ko kodduut wötsid, 
Naised, lapsed nälga lätsid, 
Künni roimaks näljaga 
Läksid aito lohkuma. 

Agga waat, mis luggo sündis? 
Kui se warguß ülles tõusis: 
Warczad sadi pea kätte, 
Widi mõisa härra ette; 
Se ueid sotis sure kohto, 
Kus noad kandwad jalgas raudo, 
Kuuni sü neil loetaks ette, 
Makstaks warga palka kätte; 
Sadetakse tühja-maale, 
Kus ueid pandaks wangi-töle. 

Mouni seal kacwab mäest nn-lda, 
Otsib Ma põhjast — kulda! 
Monnel jälle kirka ka, 
Istub seal, kus palla pä, — 
Raiub üht' raud-kiwwi tükki, 



Ni et otsast jookseb higgi. 
Wahhid neude ümber seiswad, 
Kes neid kurjast tagga hüüdwad, 
J a weel peäle kauba ka: 
Peksawad — uahk piitsaga! 

Eks se cp olle halle kuulda, kui kaugele korts 
ja wiin ühte innimest, kes ristiusso rahwa seas 
on sündinud ja üleskaswanud, wõiwad sata? 

J a kui mitto sadda ja sadda meie Eesti 
wendade seast, kes omma Katekismus^ seest sedda 
seitsmel käsko on ärraunnustanud, — peawad 
nüüd sure kahhetsemissega omma rummalusse 
ülle nutma ja kaugel meist ärra raske to jures 
ohkama: «Oh wiin, oh wiin! kui kaugele olled 
fa mind saatnud? Kui mõnda meest annaks 
põlweli maas omma armsa Eesti ° maale suud. 
kui se neil wõimalik olleks, weel taggasi tulla. 
Agga — sealt ükski ial ennam ci pease! 

J a sellepärrast pallugo iggaüks süddamest 
Jummalat, et ta tedda keige kurja ja kiusatusse 
eest armolikult wõttaks hoida ja kaitsta. Agga 
se annas Jummal andko isse. et keik kurri könne 
ja pahha to meie ja meie laste seast wõiks kad. 
duda, ja meie agga üksnes temma auuks ellak. 
siine. Sedda sowib keigcst süddamest teile ja 
teie laste lastele 

Teie endine söbber 
G . GUerberg. 

Hapsalus, sel 1. Näri! 1865. 



rm iyiltöm 
^Jäffc seisab IM)mees, 
Sobrad, teie silma ees, 
Kes teid omma juttoga 
Uest tahhab rõmusta'. 

Ärge andke kurjal mahti.-
Tehke kaed ja taskud lahti, 
Ostke Wanna Iuttomeest 
Jälle alwa hinna eest 
Lastele, kes aknast waatwad, 
Issat ladalt koddo ootwad, 
Ja km Issat uäqgewab, 
Rõmo pärrast hüawad: 
Taet meil' tonnd lada kinki, 
Mitke tuld ja toge pinki! 

Jubba wõttab põue seest 
Wälja Waima Iuttomeest, 
Ammb lahkest laste katte, 
Hüab: Jürri! loe ette, 
Et nieil aeg ei pitkaks lähhe. 
Talli pitk ja tööd ou wähhe. 
Ja nttiid istwad Piro ees 
Perrenaene, lapsed, mees, 
Kuulwab pealt ja römustaumd, 
Et nad udist teäda sawad. 

W. Iuttomees l i . 1 



Hamburgi linna Liwa-naine. 

hamburgi linnas. Saksamaal, ellas kahhe-
klimne aasta eest Marta, üks lesk naene, omma 
kahhe pora Willcmi ja Antoniga, — ehk kui 
sures waesusses. siiski önnelittult ja rahholikkult 
päwast päwani eddasi. Ommas tüttarlapse pöl-
wes olli ta ühhe rikka, agga ihntja ölleprulia 
jures tcninud, kust tedda Peter Prunk, üks tark 
ja ussin kattusse-patnua. ommaks abbikasaks 
olli kosstnud, 

Meister Pimveli maea (nenda olli wanna 
ölleprulia nimmi) otti cnnam wanna kui uus. 
kus mitto korda kattuskiwwid kange tule käes 
klobbisestd. ni kaua. kui üks kiwwi teise üllewclt 
mahha ajas, ja möoa minnijad nurrisema ajasid, 
et maea perremees nendega parrcmad seadust 
peaks, ja neid parrcma kinnitusse alla panneks. 
Keigest sest ei pannud Meister Pimpel ühtegid 
tähhele, künni wimaks punnase-krae mehhed tem-
ma jure tuppa astusid, ja temmale kohto polest 
kasko andsid, omma laggund kattust parrandada 
lasta. Kas tahhad ehk taht matta, agga Meister 
Pimpel piddi tahtma, ja cssimcsje parrema 
Meisrile kasko andma, et ta ühte omma sellidest 
tcmma jure iäkkitaks. 

Meister Rombe satis Peter Prunki, omma 
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igetargemad selli, Meister Pimpeli jure, kes, 
i ta keik hästi olli järrele waatnud, julgeste 

omma töle hakkas, ja pea kulis Marta tedda 
kögist kattusse peäl aambriga paugutawad ja 
rõõmsaste willistadcs omma tööd teggewad. 

Louna aeg olli katte jõudnud, za Martale 
anti käsko, Pctcrt kattusse peält söma kutsuda. 
Sedda ci lasknud Marta ennesele mitte kaks 
korda üttelda. 

Kui Peter kögis sõma-laua jures istus, hak-
kas Marta jutto teggema ja ütles: "Teie ei 
usso, kui wägga se mo süddamest läbbi käib, 
kui ma teid ni julgeste möda kattusse arja nään 
eddasi ja taggasi käiwad?« 

Peter hakkas naerma ja ütles: «Teie kartus 
on asjata! Ühhe nisugguse to jures polle muud 
suremad murret, kui et innimenne agga püssut 
ennese ette peab watama; siis on keik hea! 
Minna ommast kohhast ci karda ühtegi, waid 
teen röömsa süddamega omma tööd eddasi. 
Pealegi on se mulle sureks rõmuks, et ma seal 
kõrge kattusse peäl selge Jummala tule käes 
kui siin maas tolmo ja lubja prüggi sees omma 
tööd wõin tehha. Seal üllewel laulwad linnu-
kessed minno ümber, ja tewad ikka ueste mo 
süddant rõõmsaks, misläbbi aamber ikka kerge-
maste pcus käib ja to nobbedaste eddasi lähhäb.« 

«Si is sago se suur Jummal teid isse omma 
täbbara ammeti jures, mis teie ni wägga kidate, 
kaitsma, ja et teie ial ci sa kahhctscma, et sedda 

1 ' 



ollete õppinud." wastas Marta lussikast laua 
peäle pannes. 

Peter tõusis laua ärest üllesse, täunas Martat 
lounasögi eest ja läks jälle omma to jure taggasi. 

«Üts immelik mees on se Peter ikka,« ütles 
Marta issienneses ja watas aknast wälja Petri 
järrele. 

Mõnne päwa pärrast olli kattusse to wal
mis, ja Peter piddi Martast — ehk kül raske 
süddamega — lahkuma. Ka Marta südda ei 
olnud Petri wasto mitte külm. Sedda olli 
Peter kohhe hakkatusast tähhele pannud. Ncm-
mad ollid ühte teist kui koggcmatta leidnud, ja 
ci tcadnud issegi mil wisil? 

Wanna Meister Pimpel piddas omma Pruli-
kögi kõrwas ühtlasst ka ühte weikest körtso, kus 
agga ükspäinis õllut mudi. Kas se siis wagga 
imme olli, et Peter öhtatti sinna tulli Martat 
watama, ja omma klaas õllut, maggust jutto 
ajades, jõi? Pea olli sõbrus mollcmatte wah-
hel nenda sureks läinud, et Peter ennesele sedda 
julgust süddamesse wõttis. Martat ennesele kos-
sida. Marta, kes Petri head süddant jubba 
ammugi ärratundis, ei pannud paigaltki wasto, 
ja ütles agga ni paljo: „Kui se Jummala taht
minne on, siis wõib se minno polest sündida!" 

Siiski piddid weel üts paar aastad möda 
minnema, enne kui nad pari wõisid minna. Sest 
Peter piddi ennesele ni paljo rahha kokko tor-
jäma, et kortert, pulma- ja laulatamisse kullud 
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wõiksid tassutud sada, ja mõnni rubla weel 
ellamine hakkatussc tarwidusseks, mis keik aega 
wõttis korjata. 

„Oh kui önnclikkud on ommetegi need India 
rahwast." ütlcs Peter ühhel suisel õhtul, kui 
ta jälle kassi kaas omma armsa Marta kõrwas 
is tus; — " nemmad chhitawad ennestele wai. 
kesscd sauest maeakcssed, ilma et nendel selle 
eest kellegile koppikad maksta on, ja ellawad seal 
sees rahhulikult ja murreta! Tahtwad naad 
ükskord naist hakkata wõtma, siis wiwad ncm> 
mad omma prudi omma maeasse, ja jaggawad 
ühhe tcisc wahhel, mis Jummal ncnde jauks on 
annud. — rahhul ikul t ! " 

„S i i s wõiwad nad ka omme naisi jälle ärra. 
ojada. kui nemmad mitte ncnde melepärrast ei 
olle?" küssis Marta kartlikult. 

„Polle seal sedda mitte weel kuulda olnud!" 
wastas Peter. »Wõib ka olla. et naad omma 
allatisse jahhi käimisse pärrast, nenda kui se 
seal maal prnuk on, omme naisi ennam armas. 
M a d . ja naised neid ühhe 'ehk teise asja pär-
rast ial ei Pahhanda. Pealegi sedda ci kulluta 
naised seal maal ial omma uhkussc tarwidusseks 
ühte koppikast; sest et nemmad ennast kcigesug-
guse linno sulgedega isse chhitawad. ja nenda 
mehhe ja naise wahhel ilmaski tülli ei pea tous« 
ma - nenda kui sedda meie maal tihti nähha ja 
kuulda on." 

Nenda ollid kaks aastat pea mödas, ja Peter 



piddas Meister Pimpeli jures omma Martaga 
pulmad. Marta ausa tenistusse eest raatsis 
Meister Pimpel pulmade tarwidusseks ühhe 
wadi õllut ja lõuna soki anda, ja lubbas ka 
Petrile pärrast pulmade Marta wäikest kambcrt 
halwa uri eest. Marta jahhi pärrast pulmade 
wanna wisi järrele omma wanna perremehhe 
jure, ja Peter Meister Nombe jure tenistusse, 
kus ta kui üks ussin sell omma tööd teggi. 

Wanna Meister Pimpel. kes isse mõnni hea 
aasta jubba lesk olli, näggi sedda hea melega, 
et Marta nendasammoti nüüd, kui enne, keik 
maea asjad wõttis toimetada, ja olli temmaga 
wägga rahhul. 

Hakkatusses läks Petri ja Marta ello wägga 
heaste. Nemmad armastasid ühte teist süddamest, 
ja ei möttclnudki selle peale, mis neile eddes-
piddi wõiks juhtuda. 

Aasta pärrast andis Jummal Martale nore 
poea. ja waana Meister Pimpel olli risti-issaks. 
Wäike Tawct kaswas päwast päwani ikka sure» 
maks, ja teggi omma wannematele ennam rõmo. 
Isscgi wanna Meister Pimpel wõttis poisi tihti 
omma põlwede peäle, ja ligutas nikaua, kui 
Marta kögis louna.sõki keetis. Scddawisi ollid 
jälle kolm aastat möda läinud, ja jälle andis 
Jummal Martale teise poea, kellele issa nimmi 
Peter pandi. Keik jähhi muido wanna wisi 
järrele, muud kui et Tawet issa jures wodis 
piddi maggama, ja Peter kätki pärris. 



Jälle läksid kaks aastat Petri! ja Martal 
murrcta möda, ja Meister Pimpel issegi ei pah. 
handanud ennast, kui poisikcesed öhtatti unniscst 
peast Pilli lõid. Nüüd tullid nendel ued kur-
wastussed. Wanna Meister Pimpel. nende 
hcateggia, jahhi äkkiste we-többesfe haigeks, ja 
surri pari näddali pärrast ärra. Et tal liggi 
suggowõssa ci olnud, sai temma maea ja warra 
kaugelt suggulaste kätte ärra jaotud. Se uus 
perremees, kes isfegi maea-mees ja rikkas kül 
olli. lubbas Pctcrt ja Martat omma kahhe lap* 
sega agga ni kauaks kui kcwlradcni nende wanna 
korteris ellada. ja panni peaiegi kottcri-rahha 
kallimaks, kui Meister Pimpel nende käest olli 
wõtnud. Siisti i olli Marta südda scUe ülle 
rahhul, et ta ommetegi uigi kauaks selle tcm« 
male tuttawa kohha peale wõis jada. 

Nüüd juhtus, et ühhe linna kirrikule uus 
kattus piddi pantud fama, ja sedda tõõd anti ' 
Meister Rombe kätte; fest et temma omma trui 
to pärrast seal linnas keige kuulsam olli. Et 
ta kül wannadusse pärrast mitte isse kät to külge 
ei wõinud panna, siis wallitses ta selle tarwis 
omma wanna selli Peter Prunki, kelle katte ta 
keik to uskus, ja lubbas hea palga kõrwa, kui 
to ilmalaitmatta piddi ollema, — igga tömch. 
hele head jodu-rahha. 

Esmaspääw varrast Lihhawette pühhad läks 
Peter kirriko kattusse töösse, ja Marta walis 
weel ukse peält ristis kätte ja mnirclikko jüd« 



tarnega temma järvele. „Oh! et se suur Ium-
mal seal taewas tedda i«je wöttaks kaitsta ja 
hoida; agga miuno südda sees ütleb ikka, egga 
temma õiget otsa ei na?" Ncnda rakis Marta 
tuppa omma tö jure minnes, kus lapsed tcmma 
ümber tullid, ja pörrauda veal mängima hakkasid. 

Üks naddal teise järrele läks möda, ilma et 
mingisuggust õnnetust õlleks juhtunud. Kirriko 
kattusfe peal teggid tömehhcd priskeste omma 
tööd eddast. kus jurcs monni wagga laul lauldi, 
ja aambrid wasto plekki paukufld. kui õlleks 
monni kümmekond seppa selli allast ümber tag« 

' gumas olnud. 
Tulli Peter öhto ommast pawa-tööst koddo, 

n?h, siis ollid ka lapsed jubba temma ümber, 
üks wöttis mülsi ja teine kindad wasto. ja 
Marta toi suitsema jahho lerne kausi kögist laua 
peale ja hüdis: „Noh. Peter, jälle on Iummal 

« sedda öh-tud mind nahha lasknud, et sind ter» 
wlõsega ommas püsrus toakesses nähha,saan!" 

»Tossi kül." hüdis Peter ioli pealt ülles-
toustes, ja andis omma armsa Martale suud. 

Nüüd tulli se aeg kätte, kus Peter ja Marta 
ommast mannast ja armsast korterist piddid wälja 
tollima; sest et ue maea^erremebbel se nou olli, 
sedda manna pulbrikasti mahhakiskuda. ja uut 
assrmele ehhitada. Agga ka ues korteris ollid 
pea keik asjad Marta kä läbdi omma kohha 
peale sealud. — nenda et kes sinna sisseläks. 
piddi ütlema: „Si in maeas on üks ussin perre« 
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naene!» J a se ta olli ka. Sest Marta, ei 
pannud mitte kaed sülle, jo watand aknast wälja, 
et praetud tuid peaks suhho lendama; waid 
temma leidis ikka tööd. Ollid lapfcd kassitud 
ja södetud, sus lappis ta nende wanno ridid.. 
ja seäl kõrwas kais ta weel mõnni hea pääw 
linna sakstele pesscmas ja rullimas, kust issegi 
Wnui koppikas maeasse tulli, mis eest sola ja 
pudro tangud osteti. 

Kirriko kattusse to läks priskeste eddasi. 
Igga lõuna wii^ wäike Tawet omma issale 
\Ü\\, ja koddo tlilles rakis ta emmale, mis ta 
seal olli näinud ja kuulnud. Peter issegi ütles: 
et naad süggiseks lootwad kattusscga walmis 
sawad, ja siis Meister Rombe nende palka neile 
wäljamaksab. kus se lubbatud kingitus weel jures 
on. „Ee on keik wägc»,a hea. armas Peter.« 
wastas Marta . — „(est talli on pitk ja külm. 
kus meil ikka rohkem puid ja künalt üllcslähhab, 
agga kui ma selle peäle mõtlen: mis sa selle 
pitka aea fees ette wõttad, ehk mis läbbi omme 
lapsi toidame, siis tõuswad igga kord mul ihho 
karwad üsna püsti, nenda ci ma wänistusscga 
selle peale mõtlen!" 

„Polle wigga." wastas Peter. «Äui mul 
ennam kattusse tööd ci olle. siis aitab mind jälle 
minno kingiseppa to. mis eest ikka ni paljo 
tenin. et mitte just nälgas ei prügi olla." 

Nüüd olli se pääw katte sõudnud, ja kirriko 
kattus möllcmilt poolt otsast otsani ue plekkiga 
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walmis lodud, muud kui et agga teisel päwal 
üks kullatud rist piddi peale pantud sama. ja 
sedda rasked tööd sowis Meister Rombe omma 
selli Peter Pninki katte, mis ta ka röömsa süd-
damega wasto wõt t is ; sest et üks nisuggune 
täbbar to ikka suurt au sadab. 

Kui Petcr õhto sest Martale rakis, ehmatas 
ta kogguni ärra. ja läks wärrisewa süddamega 
kastist temma uut westi ja kract, mis tal lau. 
latamisse jures selgas olli, wälja wõtma ja tei-
seks päwaks walmis pannema. Agga seal jures 
tullid temmal pisfarad silmist wälja, nenda et 
ta kui raske möttcde fees kasti ette seisma jähhi, 
ja kogguni tähhele ci pannud, et Peter temma 
selja tagga seisis. 

Kui nüüd Peter näggi. et Marta nenda 
kurb oll i , hakkas ta temma ümber kaela ja pällus 
tedda, mitte ennast ühhe nisugguse asja pärrast 
ni wägga kurwastada; sest et temma ommetegi 
mitte essimenne ci olle, kes ühte nisuggust tööd 
ennese peäle on wõtnud. 

«Oh. armas Peter.« ütles Marta omme 
wessist silmi pühkides, „kuida wõisid sa ommetegi 
mulle üht ni suurt süddame wallo tehha, ja 
sedda tabbarad tööd — kus surm igga silmapilk 
silmi ecs on — omma peale wõtta? Se on 
jo Jummalat just melega kiusama! Minne, 
ma pallun sind, ja auua'sedda tööd ühhe teise 
tömehbc katte." 

„Sedda ei wõi ma mitte!« wastas Peter, 
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„scst se olleks mulle sureks häbbiks, kui ma 
nüüd omma lubbatud föuna taggasi peaksin wöt-
ma. ja sedda ühhe teise omma seltsimehhea pak
kuma. Pealegl ei olle se mitte essimenne kord, 
et ma ühhe risti tahhan ülles pannema, kas ei 
peaks teadma, kui suurt ettewõtmist seal jures 
tarwis on? Sepärrast ärra waewa ennast mitto 
ilma asjata, waid jä üsna rahho sisse, kül Ium« 
mal wõttab aidata!" Marta ci lausunud sön-
nakest ennam, waid läks omma tallitusse jure. 
ja Peter istus toli peale, wõttis omma norema 
poea põlwede peale, kellega ta mängima hakkas, 
agga tänna õhto ci tahtnud se assi temmal 
mitte nenda passida kui muido teised õhtud. 
Siiski läksid wimaks keik maggama, ja Marta 
kulis weel uinudes Petert neid sõnno tuggewad: 

„Ka teil, mo armsad, olgo 
Hea ö, ja ärgo tulgo 
Teil hädda waewabaks; 
Head und teil Jummal andko 
Ja wodi ümber pango 
Teil ingli wäggi kaitsejaks." 

Teisel hommikul panni Peter ennast pühhade 
ridesse, ja Marta tõi ühhe musta kübbara. mis 
ta Pctrile sündinusse pawaks olli kinkinud, ja 
Panni temma pahha. Nüüd pällus weel Peter, 
et Marta ka omma kahhe lapsega piddi smna 
tullema, ja sedda wimast tööd peält watama, agga 
Marta kostis.' »Ärra sedda minnust loda. Scst 
nääksin ma sind seal üllewel arja peäl kui kassi 
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ronniwad, tõeste, mul tulleks hirmo pärrast 
minnestus kätte. J a kui sa seal üllewel minno 
healt kulcksid. ehmataksid sa ärra ja lukkuksid 
surnuks mahha.« 

Peter ei lausunud senna jure sõnnakest ennam, 
andis omma armsa Martale ja lastele suud, 
ja läks röömsa süddamega Jummalaga jättes 
uksest wälja. 

Rasse süddamega watis Marta tedda tagga, 
siis läks ta omma norema poea jure, ja hakkas 
tedda ride pannema. 

Linna Purjemcistri kässo peale olli hulk ö'n# 
mad ja allamad suggo rahwast sinna kirriko jure 
kokko tulnud, ja ka knriko-öppetaja ja keik woor-
mundrid ollid rosi krantsidega pühha kodda chhi-
lada lasknud, nenda et se pühhitsemine sedda 
kennam piddi wälja näggema. Kello kümme 
aegus hakkasid mosckandid mängima ja keik laulsid 
kui ühhest suust seyda laulo: „Wõtta nüüd 
Issandat wäggewad Kunningat klita.'" Selle 
järrele lugges õppetaja üht pühha kirja tükki 
ette, ja nüüd wõttis Peter julge süddame ja 
kindla käega selle risti ennese peusse, ja hakkas 
sedda risidest ehhitud kõis-reddelid möda üllesse 
minnema, kus mosckandid jälle ueste mängima 
hakkasid. Ikka kõrgemale üllesminncs läikis se 
kuld rist Petri kaes. tunni torni wiimse tellingi 
peale olli sanud. Nüüd lõppetasid mosekandid 
omma mango, ja Peter tõstis risti — nenda 
kui se pruuk on — kolm korda ülles taewa 
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pole. ja siis laskis ta tcdda M H M raua 
sisse, kus rahwas jure römo parrast ueste laul« 
ma hakkasid: „Oh wötkcm Iümmalat." Agga 
sel silmapilgul wäratab Petri jalg tcllingi peal 
ja ta kukkub ilma armuta üllewclt mahha kir-
riko kattusse, ja sealt ühhe kiwwi-hunniko peale 
weel ennem, kui rahwast woiwad appi tull 
surnuks ja arrapurristud rähma ette. 

Keik se rahwa hulk karjub chmatusfe parra 
mis kollab, ja sel silmapilgul tungib üks naiste-
rahwas lahtiste juukstc ja kahwatand naogo 
ennast rahwast läbbi ja wiskab ennast selle pur-
rnstud surnokehha peale kummalt mahha. Ön-
ncks olli Meister JR urn lk selle laose temma käest 
katte s.nmd. kes mnldo kiwwidc wasto kukkudes 
tõeste ollFs surma Janub. 

Agga kes scsinnane önneto naisterahwas sea 
olli? Kes muud. kui Peter Prungi naine Marta! 
Temma r^hhuto südda olli tedda omma lastega 
koddo wäljaajanud, ja km ta just ümber ulitsa 
nurga on pöörnud. on ta ommaks sureks onne-
tusseks näinud, kui temma mees Peter sealt 
kõrge torni otsast snrc kollinaga mahhaknkkunud. 

Head innimessed pliil) kül sedda leske naist 
ja need kaks wacst last nende korteri taggasi 
toimib, kus se wacne naisterahwas mitto nad-
dalat raske jampsimisse sees wodis maas piddi 
ollcma. enne kui ta jälle õlleks terweks sanud. 
Agga siiski, mis römo leidis. Marta ees. kui 
ta'parremaks olli sanud? Üht wäikest lifca» 



hunnikut ühhe pu ristikcssega, kus laua pcal 
necd sõnnad scistd: 

*<5im hingab Peter Prunk, kes 32 aastat 
wannaks ellanud. Temma kukkus 22. leitusse 
ku päwal Maria-kirriko torni otsast, pärrast 
sedda kui risti jubba olli õtsa pannud, mahha, 
ja lõppetas sel kombel omma ello. 1848.« Al 
seisid need sõnnad: -Jummal rõmustago hinge?" 

Sedda mällestusse ristikcst olli Meister 
Rombe ommast küllust tehha lasknud, nenda kui 
ka keik teised mattusse kullud maksnud. Keik 
teised sellid, kes Petriga ühhes tood ollid teinud, 
ollid iggamees ommast püskust üllepea nelli taal-
dert kotto pannud, kus kõrwa Meister Rombe 
weel kaks taaldert panni, nenda et se waene lesk, 
kellel isscgi südda sees wallutas. wähhegi rö-
mustud sai. ja temma omma lastega mitte nälga 
ei prukinud surra. Agga kes kuiwatad temma 
sured silmapissarad ehk parrandab need süddame 
hawad, mis ta südda tundis? Sedda ülles« 
räkida ehk ärratunda, ci jõua minno nõdder meel 
mitte, waid jättan sedda armsa luggejatte holeks. 
Ni paljo agga tean ma, et Marta Meister Rombe 
Mst. kes temmale sedda rahha katte wiis", tõeste 
tännolikko süddamega wasto wõttis. Kui jubba 
ni terwe ennast arwas ollewad, olli temma essi
menne te surno-aeda omma armsa mehhe haua 
jure. Ta wõttis mollemad lapsed omma käe kõrwa, 
ja läks sedda kohta üllesotsima, kus temma õn-
neto mees nüüd omma wimast rahho und maggas. 
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Essimenne lummi olli maad katnud, ja se, 
kedda Marta ni süddamest olli armastanud, 
hingas külmas mulla põues. Waljuste nuttes 
langes ta lumme peale pölweli mahha ja hakkas 
mollcmatte kattega selle armctand ja külma risti 
ümber kinni ja hüdis: „Oh Peter! minno ar
mastud Peter! Mikspärrast olled sa mind sia üksi 
jätnud? Kule. oh kule omma Marta allandliko 
alwct. ja sada üht surma inglit, kes tulleks 

mind sinnoga ühhendama! Nenda kibbedaste 
uttes, olli Marta sure kurwastuse pärrast pea 

ärraunnustanud, et temma kaks last ta kasas 
ollid, ja kes nüüd kibbedaste nuttes hüüdsid: 
„Armas emma, meie külmetame wägga, ja köh. 
ud on meil ka wagga tühjad. Kas hakkame 

koeo minnema?" Need halledad sõnnad ollid 
Marta süddamesse tunginud. Ta tõusis ilma 
wibimatta üllesse ja ikka weel selle ristikcsse 
peäle wates, ütles ta pool nuttes omma laste 
wasto: „Ma tullen — ma tullen üsna praego!" 
Nende sõnnadega wõttis ta norema poea omma 
sülle, ja Tawet. temma norem poeg, piddi kae 
kõrwas jonksima. Koeo tulles andis ta omma 
lastele süa. teggi nende assemcd üllesse, wõttis 
neid nuttuga ridest lahti ja panni maggama. 
Isse istus ta laua äre ühhe waewaline lambi 
ullc ette, wõttis sukka-wardad katte ja hakkas 

kudduma. Se külm ja pitk talli, temma lapsed, 
puud ja leib. rahha koppikas ja silma walgus, 
keik need murred langesid nüüd kui sured kiwwi-

Auni 
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rüngad temma süddame peäle ja ajasid tedda 
ueste jälle nutma. »Dh sinna iggawene Ium-
mal!« hüdis ta, „algmissest jubba on se sulle 
wasto meelt olnud, et rahwast sinno auuks kör-
gid kirrikuid ja tornist chhitawad. mis jures ni 
mitto sedda sinnust antud ello on kaotanud ja 
enne aego mailma piddanud mahha jätma. Eks 
se ep olle \\\iU üfs puhhas, kas kõrges wõi rnad» 
dalas. torniga ehk tornita kirrikus, kus sind pal' 
lutakse ja sinno nimme auustasse? Peter, minno 
annas mees, mikspärrast piddid sinna just sedda 
rasked asja omma peäle wõtma ja ni hakkiste 
surma sama ? — Mitte ilma asjata polle ma 
keige selle aja ni rahhutumad mõtted sinno õn
netusse pärrast ommas süddames kannud. Kes 
wõttab neid waesid lapsi toita, ehk nende eddes
piddise ello eest murretseda?» Nenda ohkas se 
waene Ic[f omma Jummala wasto, kunni norem 
laps unnes nutma hakkas ja tedda temma kur-
wastusse stest kui üllesärratas ja ta ennast om-
ma lapse kõrwa maggama heitis. Teisel Horn-
mikul, kui ta jälle ommas kurwastusscs laua 
jures istus, astus üks wanna lesk cmmand tuppa. 
S e lesk olli Martat temma pitka haigusse sees 
komstanud ja tulli tedda nüüd jälle kord Waat-
ma. Temma andis Martale sedda head nou. 
kirriko wöörmündri jure minna ja temmale om« 
ma wacsust kaebada; ehk wahhest kirriko rahhast 
ehk linna kassast temmale püssut saaks antud; 
sest et temma mees ommeti ühhe linna to jures 
omma surma on sanud. 
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Se on sant kül, et linna saksad jubba am-
mogi selle ccst ci olle murretsenud, ja teie wäe-
susse järrele kulanud. Agga se on jubba se 
wanna wi is , ja nenda olli ka minnoga luggo, 
kui mo onnis mees omma ello linna rahwa 
ö-rahho pärrast sai jä tnud; mitte üks kuk ei 
laulnud pärrast temma järrele. Nenda rakis fe 
lefk naine Marta wasto ja pissarad langesid 
temmal möda pallestd mahha. 

Selle lesse mees olli omma kahhcksatcist. 
kümmcnd aastat linnas ö-wahhi ammetid pid« 
danud ja ühhe warga seltsist, kes üht podi tahtsid 
lõhkuda, ärratappetud. Et temma mees omma 
kakskümmend aastat mitte polnud täis teninud, 
ei wõinud lin selle lcssele ka mingisuggust armo 
ehk lessc-palka anda. Ja nenda piddi ta ennast 
omma kolme lapsega isse katsuma toita. M i s 
modi? Noh, kes selle järrel küssis? Eks katsu 
kuida läbbi saad? 

Se lesk naine, kellele Mar ta , kui ta alles 
wanna Meister Pimveli jures olli teninud. 
Mõnda korda suppi olli annud, ci unnustanud 
tedda temma kurwastus se päwade sees ka mitto 
ärra. waid olli kui se Samana mees waatma 
ja trööstima tulnud. 

„Kule Marta," ütles ta. «kas sa tead, mis 
nou ma sulle annan? — Sinna ei pea omma 
meelt selle kurwastusse pärrast mitte weel ärrahcit« 
wa. Wata. minna ollen ennast siamale Jummala 
abbiga läbbi aitnud, ja nenda tahhab temma 

W. Iuttomeeö l l . 2 
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sind ka aidata, kui sa agga kindlaste temma 
veale lodad, ja mitte omma usko ärra ci wiska. 
Temma on ja jääb se õige lesk°naiste ja waeste 
laste isse, kes ncid aidata tahhab; sest temma 
on sedda lubbanud, ja temma, kes püliha on ja 
ci wõi wallctada! Se on uks assi. ja sedda 
vca meles. Teiseks, sia ei wõi sa ka ennam 
jada. ja se koddune to ci tähhenda sulle ka ühtid; 
sest sedda ma tean selgeste. Kui sa tahhab, siis 
jautan ma omma keldri kambri poleks; — se 
on socm. ja siis wõin ma wahhest, kui fa linna 
töle lahhad. sinno laste järrele wadata. Mis 
sa arwad sest loost?" 

Röömsa ja tännolikko süddamega wõttis 
Marta sedda temmale sowitud nou wasto, ja 
jubba teisel päwal koflis ta selle lesse jure tem-
ma keldri-kambri. Tawct ja Pctcr ollid ülle 
rõõmsad; sest iggakord4 kui se lesk omma liwa 
mümast koddo tulli, toi ta neile ühhe õuna ehk 
saia kasa. Marta ja se lesk cllasid nüüd kui 
tüttar ja emma ühheskous. ja ollid teine teise 
wasto ikka lahked ja sõbralikkud. 

Waeste laekast olli Marta omma palwe 
peäle kümme taaldcrt sanud, ja sellega tehtud! 
Marta , kes nüüd kui hopis wähhema murre 
sees olli, käis tihti sakste pesso pcsscmas ja 
rullimas, kus heldet saksad temmale temma päwa 
palga kõrwa weel pri sõmissc ja lastele mõnne ' 
hea kannika kasa andsid. 

Muidogi on teada, et allaline pessu pesse. 
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minne mitte üks kerge to ei olle ja liategi talwe 
kange külmaga, kus sedda tööd lühhikeste 
päwade pärrast jubba polest päwast peale hakka» 
takse. Agga kas Marta holis sest? Temma 
olli alles noor ja tuggew, kes omma kõhho 
ja laste eest tahtis tööd tehha, ja ei holinud 
sest ühtegi, kas to raske ehk kerge oll i . 

Nenda kui keik ajad möda tahhawad, nenda 
läks ka se külm ja pitk tall i möda. ja kewwade 
selge päike soendas ni hästi rikka kui waese 
mtsikut omma paistega. 

Tawet olli kue aastaseks saanud ja piddi 
nüüd hakkama kolis käima. Ehk kül koli^rahha 
mitte just kallis ei olnud. — paljast seitse üks 
pool koppikut kuus. — siiski olli se Martale 
raske ja piddi tenitud sama. Temma nõudis 
waese lapsele pri kol i , agga sedda ei wõinud 
koolmeister temmale mitte ommast peast lubbada, 
waid Marta piddi surematte koli-üllematte käest 
sedda nõudma. Kui paljo ja rutto allamad 
wäest -suggo innimessi ühhe sure saksa juttule 
lastakse, sedda teadwad agga need ärra, kes 
nende jures omma hädda sees abbi on samas 
käinud. Nenda olli ka Martaga luggo. Temma 
olli jubba kaks päwa asjata käinud ja seläbbi 
tööst koddo jänud. Kui ta nüüd kolmat weel 
olleks selle käimaga ärraraiskanud, kust ta olleks 
siis omma lastele toito wõtnud? Sepärrast 
jättis ta keik eddespiddiad käimisscd omma laste 
Pärrast üsna järrele, ja läks Jummala abbi 
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peäle lotes — omma töle. Tawet olli holakas 
ja ussin pois, kes ka kolis middagit pudis op. 
pida, ja mitte nenda kui mõnni, kes agga sest 
kül arwab ollewad, kui ta omma koliaastat täieste 
on ärra käinud. Kas ehk kui paljo ta selle aja 
sees õppinud, no, kes sest küssid? Muud kui 
kolisi lahti, ja saaks agga — lcri! Ja nenda 
kaswawad ühhed nisuggused lapsed üllesse omma 
enneste wannemattelc pahhandusfcks ja teotus-
seks. ja omma liggimcstelc pcateuks, kes ennam 
metsa lomade kui ristiinnimcsse teggusid tegge» 
wad. Nisuggused on siis need, kes, kui weel 
Jummal lapsi on annud, neid ilma Jummala 
kartusseta ja macnitsusseta ülles kaswatawad, 
kunni naad nisamma kurjad on, kui nende'wan« 
nemad. 

Tawet teggi omma emmale rõmo ja issegi 
se wanna lesk, kedda lapsed muul wisil ei hüüd* 
nud kui "Mummo«, tundis ärra. et Tawet üks 
hea süddamega laps olli, ja kinkis kolm böbbe 
koppikat koli.rahha iggas kuus jure. Ühhel 
päwal, kui ta näggi, et Marta allaline to mitte 
ni paljo wälja ei teinud, kui päwast päwam 
ärrakullus, ütles ta Marta wasto: ^Tead sa, 
Marta, mis nou ma sulle annan?" 

„Mis siis?" küssis Marta. 
«Minna nään. sinna waewad ennast hom«. 

mikust õhtuni selle raske töga. mis sinno terwist 
rikkub, sepärrast ütlen ma sulle, jätta ühhe pessu» 
päwa wahhele ja minne wanna Kuno liwa-haugo 
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Iure, maksa temmale üks koppik liwa.rahha. ja 
sada Tawetid korwitäiega linna. Töcste. igga 
proua, kes tedda näab, ostab korwi täie ja annab 
waese poist polest kcclmatta omma poolteist kop-
Pikat. Ja se tecb päwa peäle 9 höbbe-koppikat. 
Eks se olle ka middagi?« 

„Armas emma," kostis Marta, „sedda ollen 
ma jubba isscgi mõttelnud, agga ma polle sedda 
mitte tahtnud räkida, sest et ma arwasin teie 
kauba wahhele tulla ja teie tenistust wähhendada." 

„Jummal hoitko!" hüdis wanna Mummo 
naeratades, „sellepeale polle ma ialgi mõttelnud. 
Pealegi wõib jo igga innimenne sealt ommale 
kasso nõuda, kust ta sedda öigusscga wõib sada. 
Minna ollen jubba wanna ja jään nõdraks, kes 
selle liwa tundmissega ennam suurt korda ei sa, 
ja arwan sedda pea üsna järrele jätwad." 

Jubba teisel päwal wõttis Marta karro katte 
ja läks Kuno jure ommale põrranda liwa toma. 
Weel selsammal päwal nähti wäikest Tawetid 
omma kirjo kampsoniga, kõrw liwa kaendlas, 
ühhest uksest sisse ja teisest wälja tullewad. 
Mitte üksi rahha, mis ta omma liwa eest sai. 
ei tonud ta koddo, waid ka omma hea leiwa 
keerme ja lihha tükki, mis helded innimessed 
temmale ollid annud. Mõnni pääw, — ja jubba 
tundsid keik Hamburgi linna prouat meie lahke 
näoga Tawetid ärra. 

Nüüd olli ka Peter ni sureks kaswanud, et 
ta omma wennaga piddi hakkama kolis käima. 
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Jälle üks uus murre waese Martale! Mõnni 
aasta olli seddawisi möda läinud, ilma et min. 
gisuggust tähhendamisse wäärt asja olleks ette 
juhtunud. Tawet olli nüüd 15 aastane ja piddi 
Meistre jure pandama mingisuggust ammetit 
õppima. Üks jummalakartUk tisler, kes Tawetid 
olli tundma õppinud ja temma head süddant 
tundis, wõttis tedda omma jure õppima. Petril 
olli suur lust müriseppa ammeti peäle ja kais 
jubba mõnda päwa kiwwi«kandmisse ja lubja 
sõlumisse jures tõõl. Omma tenitud päwa rahha 
wiis ta igga õhto wiimse koppiko peäl koddo 
emma kätte. 

Kuida keik innimessed wannaks ja kidduraks 
tahhawad, nenda ka Marta. Temma olli selle 
sure kurwastusa ja raske to läbbi norelt wan-
naks ja többiscks jänud. Silmad ollid temmal 
sure nutto pärrast jubba töntsiks läinud ja ihho 
rammo päwast päwani lõppenud. Tawet olli 
omma Meistre käest lubba küssinud igga näd» 
dali ükskord omma emmale abbiks olla liwa 
augo jurest karroga liwa tua. 

Mõnni pääw enne Nellipühhi. kus suurt» 
suggo kui ka allam omma toa ja koea põrrandaa 
kenna walge liwa ja kuse okstega täis ripput^b 
ja nenda omma maea kui ka süddant selle kalli 
pühha Waimo wäljawallamisse wasto wälja 
chhitab. tahtis Marta omma poea Tawctiga 
Kuno liwa augo jure minna liwa toma. Agga 
temma õnnctusscks pudus temmal se tarwilinne 
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liwa rcndi-rahha. Et Kuno üks kõwwa südda* 
mcga mees olli. kes kellegile ilma kovpikuta mitte 
üh:e pco.-täit ci annud, ..sedda teadis Marta kül. 
Siiski mis tehha? Üks nou piddi antama. 
Emma ja poeg wõtsid katte sel aial minna, kui 
keik jubba magawad, ja se olli ö-aia l ! 

Kes kül ö-aial innimesse siima tahhab petta, 
ei sa Jummalat mitte petta; sest temma on pühha 
ja naäb süggawama pimmedusse sisse. Nenda 
ka siin. Ehk Martal kül sedda nou ci olnud, 
wanna ihntsad Kunot omma liwa pärrast petta, 
siiski ep olnud temma cttcwötminne mitte oige, 
waid Jummala meelt wasto. Temma tahtis 
essitcks liwa ärra tua. ja kui se müdud olli, 
siis ärra maksa. Agga kuulge mis sündis. 

Ö olli pimme kui kot ja pcnikcst wihma sad-
das ka püsfut, kui emma ja poeg liwa augo 
jure minnema hakkasid. Kello kümne aiaks jõudsid 
nad sinua. Ta olli agga ni pilkane pimme, et 
mitte jalla täit ennese ette nähha ci wõinud, 
mis läbbi se mõllemil wägga raske olli sedda 
õiget auko leida, kus liwäsärg seisis; sest keik 
teised augud — tükki kolmat kümmeud — ollid 
muist ärern muist polest sadik weega täis. „Meie 
peame cnuast ruttama." ütles Tawet omma cm-
ma wasto ja hüppas auko. Agga, oh hädda! 
Mis sündis nüüd? Liwa-auk olli ülle pole wet 
täis ja Taweti jalge alt waus Ma igga silma-
pilk alt ärra. Korraga hüdis Tawet: «Oh emma. 
emma, ma waun, ma waun! Tulle appi!« 
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Need ollid ta wiimsed faunad, siis olli feik wait! 
— Esstotsast ei sanud Marta sönnagi suust 
wälja, kuuni wimaks hüdis: „Siin. mo poeg. 
hakka sest labbida warrcst kinni! rutto! rutto!" 
Agga keik olli ja jähhi wait. Ta hüdis weel 
mõnda korda: „Tawet, mo poeg Tawet!" A^ga 
keik, keik olli wait. Nüüd hakkas ta külla pole 
minncma ja waljuste karjudes appi hüüdma. 
Pea tullid ka küllarahwast sinim. ajasid kartsa 
alla ja pea olli ka Tawet nende ka, agga mitte 
ellus. waid — surnud! Oh kui suur oßi Marta 
bäeoa, klli raske (c haaw temma süddamele?! 
J a mis temma säddant wecl ennam waewas. 
olli se: Sinno sü läbbi õlled sa omma poca 
surma saatnud. Ob. se käis ta läbbi füddame. 
Teisel Ncllipühhi vühhal kanti Tawet iurnoaeda. 
kus temma hea Meeter ja p îljo muud linna 
rahwast, kcs tcdda tundsid, saatmas ollid. 

Monni näddal parrast selle praego sündinud 
lu^go järrcle, olli Marta norema "poea Pctril 
se önnctus, ct ta koq^ematta übhc maea cdhl-
tamisse jures ühhe palgi alla olli janud ja ennast 
ni raskcste purrustanud, ct ta mönne näddali 
parrast surn ja omma wenna Taweti ja issa 
körwa ma'hhamaeti. 

Iubba mönne aasta teed tagqast puhkab ka 
se wanna lesk .. Mummo« Ma muldas, assga 
Marta, kes pool pimme on. ellab weel ja müüb 
Hamburgi linna koca-rahwale pörranda liwa. 
Murred on tcdda wisfaks teinud, et ta weel 
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ellab. jo- ei tea mis enne surma weel peab näg. 
gema! Kui ta omma liwa-rahha on kätte sanud 
ja uksest wälia läinud, ütleb igga perre-emmand 
ehk proua: Se on se õnneto Marta Prunk, ja 
ohkab raskeste Jummala pole. 

Temma, armsad luggcjad, olli essitcks om* 
ma meest ühhe undlikko surma läbbi kautanud, 
siis omma wannacmma. ja keigewimaks ka selle 
norema poea õnnetuma surma läbbi ma »mulda 
pannud. M i s ots tedda ennast otab. sedda teab 
se armas Jummal taewas, kelle kä keik meie 
ello päwad loetud on. kui l i iw merre-ärcs! 

Oh Issand, kela õnnetust 
Ja sada õiget kannatust, 
Et keige hädda, kahjo sees 
Mei l usk ei puduks süddames. 

2. 
Ilmasüta tüttarlaps. 

xl?C:fnifi linnas Pömi-maal kossis üks liderlik 
noor pois nimmega Ulrik ühte kullaseppa tud« 
rukud. Kai selle tüttarlapfe wannemad sedda 
kuulda said, ollid naad selle wasto ja ei annud 
omma tütrele kogguni sedda lubba, selle jodiko 
ja keigcpiddi liderlikko poisile minna. Kui nüüd 
se noor mees näggi, et temma nou kogguni olli 
tühjaks tehtud, mõtles ta ommas süddames sedda 
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kurja nou, kuida ta sedda tüttarlast wõiks õn-
nctumaks tehha. 

Noh, eks kurri nou olnud pea wälja möt-
teldud? Nenda ka siin. Temma teggi stdda 
walle jutto wälja, et Mana jubba mõnda aega 
üht pahha ello olla ellanud, ja mõnne ku eest 
jubba omma lapse ärratapnud, ja talli pörranba 
alla ärramatnud. Se kurn walle teggi Mana 
süddant hopis kõwwaks, nenda et ta teiste tut« 
tarlaste eest kõrwale hoidis ja allati nuttis. 
Et üks nisuggune jut mitte kohtoslikstelc tead-
matta ei jänud, on issecnncsest jubba mõista. 
Pealegi tunnistasid Maria kurb näggo ja wait-
olleminne, et ta ennem süallune, tui ilmasüta 
näitis ollewad, ja nenda sai ta nelja ku pärrast 
kohto polest wangi pantud. Mis sedda tunnis
tust weel ennam tõeks teggi, olli se. et ka tõeste 
üks laps talli põrranda alt ülles leiti. Nüüd 
ollid Maria wabbandamisfcd keik ilmaasjata, 
ehk kül ta südda sest kurjast tööst ilmasüta ja 
puhhas olli. Tedda pandi nüüd ühhe pingi 
peäle kinni, ja fcddawisi wcnnitadi temma kehha 
ja liikmed wälja, kus al ta ärrarakimatta wallo 
piddi kannatama. Kui sest weel mitte kül ci 
olnud, said temma sõrme otsad tulliete tangide 
wahhel lõhki piggistud. Sedda suurt wallo ei 
wõinud Maria mitte wälja kannatada. Ehk kül 
ilmasüta. siiski sure wallo al tunnistas Maria, 
et ta sedda kurja tööd olli teinud ja omma lapse 
tapjaks sanud. Nüüd olli kohhus mõistetud! 
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Temmale sai ta sü ette loetud, et tedda kolme 
päwa pärrast mögaga piddi ärratappetud sama. 
Julge süddamega kulis Maria omma surma 
nuhtlust peält, mis kohto-sakste süddamcid weel 
ennam kinnitas, et ta süallune on. Agga wangi 
hones hakkas ta jälle ueste nutma ja süddamest 
Jummala pole hüüdma, et Jummal ommetegi 
immelitkul wisi! temma puhtust lasseks ilmsiks 
tulla,, 

Õhto enne temma hukkamist, kui ta jälle 
omma põlwede peäl maas olli ja süddamest I u m -
mala pole hüdis, läks wangihone uks lahti, ja 
sisse astus üks kohtesaks selle röömfa sönnu-
mcga, et Maria ilmasüta ja weel sel silmapilgul 
peab lahti lastud sama. 

Kui Ulrik sedda olli kuulda sanud, et Maria 
Peab ärrahukkatud sama. olli ta selsammal õhtul 
teiste omma seltsimeestega trahteri peäle läinud 
ja seal selle rõmo pärrast rohkeste omma pead 
kütnud ja teiste wasto kiitnud: et nüüd omme-
tegi temma nou korda läinud, ja se tüttarlaps 
omma tenitud palka kätte saab. Pealegi on ta 
weel kiitnud, et temma selle lapse lcidmisse pär-
rast paljo teaks räkida, agga kas üks tüttarlaps 
Ma peäl ennam ehk wähhem on, olla temmal 
üks puhhas. Sepärrast tahta temma parrem 
wait olla, mis läbbi kohtosaksad agga ueste 
Pahhandud saaksid. 

E l üks nisuggune kolle jut mitmele süddamed 
wärrisema ajas, siis ep olnud se ka mitte wägga 
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imme, et tedda sealt kinni tabbati, ja kohto 
ette widi. 

Kohto ees tunnistas ta nüüd omma joobnud 
peaga: et temma mitte ükspäinis sedda tühja 
jutto selle tüttarlapse peale polle wälja teinud, 
waid et ta püsko makso eest haua-kaewaja läbbi 
üht hiljuti maetud püssukcst last on üllcskacwa-
nud, sedda ühhe tömchhe lubbamisscga. kes sel 
korral selle kullaseppa jures talli pörrandad on 
parrandanud, sinna alla ärramatnud ja weel 
mõnda muud kurja tööd teinud. Kohto kula« 
misse järrele tulli üllesse, et keik scddawist tõssi 
oll i , kui Ulrik sedda tunnistanud. 

Temmale mõisteti surma nuhtlust ja sai 
mõnne päwa pärrast linna krawis kui üks wanna 
koer — mahhalastud. Wadake, sedda teggi 
keik — w i i n ! ! ! 

Kes sõbrust teeb siin winaga, 
Sel kohhus tasfub surmaga, 
Ehk Panneb ühhelasse ka. 
J a sadab kulda taewania. 

3. 
Waene litse-Iarjane ja temma aialil õn. 

U k s lesk naine põhja Saksamaal ellas omma 
wie wäikse lapsega sures waesusses ühhes wai« 
kesses küllas, kus üks helde perremees tedda 
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omma fauna nurka korteri olli wötnud. Temma 
ja ta laste ridcd ollid wannad linnased narrud. 
mis nende ihho katsid, mis fe waene emma siit 
ja sealt olli kokkokorjanud. Nende iggapäwane 
toidus olli wesst ja leib ja püssut sola. Andis 
w'a prnvemma függift kcddo tuhlid, noh. se olli 
siis kui Ioulo lihhatük! Selle lcsse wannem 
tüttar. umbes kahheteistkümne aastane, piddi 
igga päwa hommikust õhtuni perrerahlra kitsede 
tarjas käima. Nclli noremad last käisid emmaga 
Metsas marjul, mis naad linna toisid, kelle eest 
Pan kümme koppikut jäid, et jälle leiba, sola 
ja kalla wöisid osta. 

Agga ncnda waene se wannalesk ihholikko 
warrandusse polest ol l i , ni rikkas ja kindel olli 
jälle temma usk ja armastus omma armsa Dn» 
nistcggia sisse. Temma olli omma lapscpölmes 
mitmed Pi ibl i - ja Laulo-salmid pähha õppinud, 
mis tcmmale ta waesusse sees suurt troosli and-
sid ja temma siiddant waesusse sees kui ue ram-
Muga kinnitasid. 

Leno. tcmma wannem tüttar, köndis üsna 
omma emma jälgede sees. Kuida se ikka karja-
laste wiis on metsas uilgatta. kahhe kiwwi wah. 
hei tullist sussi püssi assemel paukutada, ja ci 
tea mis muud wallatust tchha. istus Leno wag» 
gaste künka otsas, ramat pcus, ehk laulis ja 
Punnus rosi-kimpo kokko. mis emma teisel päwat 
linua sakstele pari koppiko eest ärramüüs. Sedda 
^ahha korjas emma Lenole len minnemisse tat* 
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wis. kus temmale uus kambsol piddi ostetama. 
Keik küllarahwast ci hüüdnud tedda mu uimme 
järrele, ku i : "Se wagga kitse-karjane.« 

Ühhel päwal, kui Lcno jälle omma kitsest 
hoidis ja isse maan.te krawikalda äres istus, 
tull i üks rikkas herra sedda teed ratsa sõites, 
jähhi temma kohta seisma ja küssis: „Kas se 
te lähhäb siit Northausna l inna?" „ Ja . läh' 
Hab," wastas Leno allandlikkult ja tõusis üllesse. 
Herra pistis kä tasko, wõttis sealt ühhe perlidcft 
rahhakotti wälja ja andis Lcnule ühhe waikesse 
höbberahha nende sõnnadega: „Säh . sulle, ar-
mäs laps, osta ommale linna paggari käest saia, 
kui ta teie kallaste tulleb." 

Leno tahtis tännada, agga jubba olli se rik-
kas herra temma silmade eest ärrakaddunud, 
nenda et ta muud omma ees ei näinud, kui 
maante tolmo. mis kui üks suur suitsopilw wasto 
taewast üllesläks ja jälle mahhalanges. 

Leno tahtis ümberpöörda ja omma sarwe-
kandjate jure taggasi minna, kui ta n'a umbes 
arwata wieteistkümne sammo peäl üht punnase 
liige-nahhast neljanurgelist kotti näggi, mis igga 
piddi jalg pitk olli. Ta jooksis kohhe sinna, 
wõttis tedda üllesse ja hakkas keigest rammust 
selle hea herra järrele jooksma. Kui ta jubba 
ni liggi olli jõudnud, et tedda nähha wõis, hak-
kas ta keigest hingest ni kaua hüüdma, et se 
herra temma healt kulis, ja omma hobbust kinni 
piddas. Kangeste lõõtsutades jähhi Leno seis« 
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ma ja andis selle leitud nahkckotti temma kätte. 
Se herra olli rõmo pärrast kui äraehmatanud, 
sest selle nahkkotti sees olli ennam tui 10 tuh. 
Hat rubla pabbcri rahha! 

Ta küssis nüüd ja pärris keik järrele, kes 
ja kus Leno wannemad piddid ollema, kas tem-
mal weel eddcsi ehk wende on ja kas ta ei tah. 
haks mitte linna ellama tulla. Leno rakis keik 
sõnna sõnnalt ni allandlikult ja tõeste omma 
emma, ennese ja ka õddede ja wendade luggo 
üllesse, mis ülle selle helde ja rikka herra südda 
nenda ligutud sai. et ta temmale kolm iaaldert 
leidist andis, ja tedda teisel päwal 3iorthausna 
linna tulla käskis, kus ta temma eest weel en-
nam murretsea lubbas. M is suurt rõmo nüüd 
Leno südda sees tundis, ehk kui rutto ta omma 
karja jure ja sealt emma jure jooksis, sedda wõite, 
armsad luggesad, isse jubba arwata! 

O h , kui suur olli selle waese emma rõõm, 
kes ellades ni rikkas ep olle olnud, ja nüüd ühhe 
korraga ni rikkaks olli sanud ! Ta ci teadnudki 
rõmo pärrast, kuida ta Jummalat selle sure ar» 
mo eest piddi tännama. 

Teisel hommikul panni Leno emma temma 
Püssukest ilbud kokko, andis Jummalaga jättes 
omma armsa tütrele suud, ja satis tedda Nort« 
hausna linna. 

Kui Leno selle helde süddamega herra jure 
tuppa astus, wõttis ta temma käest kinni, wiis 
tedda mitme uhke toade seest läbbi omma proua 
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jure ja ütles temma wasto: »S i in . minno ar-
mäs abbikasa, toon ma lulle ühhe ue tütre meie 
õnsa Ma l i assemele." 

Se nende õnnis tüttar, kedda naad mõnne 
ku eest ma°mulda ollid pannud, olli enne surre« 
mist omma emma wasto üttelnud: „Emma, kui 
ma omma armsa Iesusse jures ollen, tahhan ma 
tedda palluda, et ta sulle jälle üht' nisuggust 
waggat tüttart juhhatat i ; agga ütle pappale, 
et ta mitte ennam ni paljo ci wanno, egga 
omma Önnisteggiad. kes ka temma pattude pär-
rast on r ist i surma piddanud kannatama. ei 
kurwastaa!« 

Sest päwast jähhi Leno üsna fcllc herra 
maeasse ja peeti kui omma last. Agga ta piddi 
siin ka paljo wälja kannatama; — sest se perre-
emmand, üks kurri ja tigge kassike, kellel ennese! 
ellades last ep olnud, ja kes Jummala sõnnast 
mitte ni paljo kui lehm pühhapawast ci teadnud, 
pinas ja waewas Lenud temma waggadussc pär* 
rast wägga hirmus. Mitte ükspäinis tukkus-
tamissed ja körwa-löpsud ep olnud temma igga. 
pawased lahked sõnnad, waid ta laskis, kui saksad 
koddust ärra ollid, tedda ridest paljaks wõtta ja 
siis peksis ta temma selga pea umb wcrriscks. 
Se ussi.süddamega naesterahwas tahtis reks» 
misse läbbi omma kurjussele lahhutust tehha ja 
ei jänud ial enne rahhule, kui Leno selga möda 
werre ojad jooksid. 

Ühhel päwal, kui ta Lcnut jälle nenda umb 
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werriseks olli peksnud, läks ta omma magga-
mlsst kambri, heitis omma pölwede peale mahha, 
ja hakkas ni füddamest palluma. et temma kasso» 
issa. kes teises kambris kirjutas, wiimsc kui 
sönna wöis kuulda. 

Kui Leno omma lapsclikko palwet olli Iö> 
petanud. astus temma kasso-issa ta sure tuppa 
ja tahtis omma kaswatikko ümber kaela hakkata, 
agga sel silmapilgul astus ta paar fammo tag. 
gast, kui ta tcdda ui umb werrise näggi ollcwad. 

„Kes on sind ni urmbseks peksnud?« olli 
temma esstmenne küssiminne. 

«Oh, armas pappa.« hakkas Leno palluma, 
«äge trahwige perre«emmandad mitte selleparrast; 
sest minna ollen jubba Önnisteggiad pallunud^ 
et ta lemmale andeks annaks ja tcdda önsaks 
teeks. J a usfun ka tõeste, et ta temmale saab 
andeks andma ja tedda önsaks teeb." 

Need sönnad käisid kui üks kõue.nool Leno 
kasfo.isfa läbbi süddame. nenda et ta südda sest 
aiast üsna rahhotumaks läks ja issegi ei teadnud, 
mis se piddi tähhendama. Mõnda korda ärkas 
ta omma unne wodi pealt üllesse ju ütles isfe-
enneses: „Sinna kallis Iummal, sesinnane laps 
on omma Önnisteggia sees ni romus ja õnnis, 
mikspärraft pean minna „nt rahhuto ja ilma 
önnistusseta ollema?" Ükskord, kui ta jälle 
Lenoga üksi toas olli, küssis ta temma käest: 
„Armas laps, sinna pallusid wimati meie perre-
naise eest. kes sulle ni paljo waewa ja wallo 

W. Iuttoineeö l l . 3 
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on teinud, ütle mulle, pallub sa omma Õnnis-
teggiad ka omma kassoissa ja emma eest?-

«Oh. ennam kui ükskord päwas.« wastas 
Lcno omma kasso-issa õtsa walades. 

„Teet sa sedda tõeste, Leno?" küssis jälle 
kasso-i?sa. 

„M'ks ma ci peaks sedda siis teggema? 
Teie mollemad ollete jo ni lahked mo wasto ja 
teete mulle igga päwa ni paljo head. J a ma 
lodan ka tõeste, et ka teie, minno armas kasso* 
issa. minno eest pallute, et ma ikka üks söuna-
kulelik ja wagga laps wõiksin jada? Ma tean. 
kasso-cmma teeb sedda ka!" olli Leno kostus. 

»Sinna olled üks õnnelik ja õnnis laps," 
ütles se kaupmees 3eno ümber kaela hakkates, 
ja sured wepissarad jooksid temmal möda palgid 
mahha. Wimaks ülles ta weel: „Jummala hea 
waim sago sinno peäl hingama ja tehko ka mind 
sinno sarnatseks, armas laps! Ärra jätta ka 
mitte järrele minno eest palwet teggemast." 

S e lõpmatta hallastus, kes tahhab, ct igga 
hing tõe tundmisscle peab sama. tahtis selle 
nore tüttarlaose läbbi selle kaupmehhe süddant 
lasta walgustada, et ka temma omma pattust 
süddant piddi ärratundma, ja armo ja pattude 
andeksandmist hakkama ennesele nõudma. 

Ta läks kirjl,t,'s!e kambri. langes seal cssi-
mest korda omma Öiinisteggia jalge ette. kedda 
ta ni mitto ja, mitto aaetat omma pattusse 
elluga olli kurwastanud, mahha ja ütles: „ S e 
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laps pallub omma waenlaste eest. ja minna polle 
weel ühte kordagi issccnncse egga temma eest 
pallunud!« Temma südda hakkas ta fees sul-
lama, ja se hallastaja Önnistcggia kulis üllewelt 
temma palwet, nenda et ta kinnitud ja ueste 
sündinud üllestõusis ja omma kuntori peäle läks. 

Temma prõua, kes keik need sõnnad ukse 
tagga olli kuulnud, ütles kassi taewa pole ülles-
tõstes: „Minna tännan sind. minno kallis Õn-
nisteggia, et sa omma ümmardaja palwet om« 
metegi ükskord olled kuulda wõtnud, ja ka minno 
armsa abbikasa waimo silmad lahti teinud. 
Sulle olgo au ja kitust iggawcssest otsast igga-
weste, sinna wäggcwatte Jehowa! Amen." 

„Oh anna süddant minnule, 
M a annan taewast sinnule!" 

1 
Hallastus tasfub hallastust, ehl ristiusso 

ja türgiussolinne.' 

onne aasta eest — nenda rägib üks armas 
õppetaja — jättis üks noor ja rikkas mees 
Icnua linnast omma issa-maad mahha ja tahtis 
mitmed kuulsad Italia-ma linnad läbbi reisida. 

Liworna linnas jähhi ta mõnneks aiaks 
asset, et sealt asjo, mis tahhelepanncmisse wäärt 

3* 

M 
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ol l id, nähha saaks. Agga ükski assi ci ligu-
tanud temma süddant ni wägga, kui üks salk 
Neegri, orjassi, kes ühhel päwal temma wasto 
tullid. Nemmad ollid keik ühhe rihma külges 
kinni, ja igga mees kandis üht' raud«Wõrro, 
mis seestpoolt punnase kallcwiga wodertud olli. 
omma kaela ümber. Nendasammoti kandsid ncm-
mad ülle põlwe ka ühhe raud.wörra. kus küljest 
üks rihm ühhe teise orja jalla külge olli kinnitud. 

Se keik laks selle nore Ienua-mehhc süddame 
liggi, et tal halle meel peäle tu l l i , ja-ta kinkis 
nende õnnetumatele iggaühhele monned wäikcssed 
hõbbe.rahhad. 

Mõnne päwa pärrast näggi ta. et üks neift 
õnnetumatest temma akna kohta seisma jahhi. 
kui olleks ta ennast tahtnud wäljapuhhata. ja 
sinna mahha istus. 

Temma öhkaminne, temma näggo ja need 
nuttopissarad. mis temmal möda pallcsid mahha 
weresid, tunnistasid keik, et temma ennam üht' 
suurt»suggo kui allamal seltsi rahwa seast oll i . 

Meie noor Icnua.mecs laskis tedda omma 
tuppa kutsuda, kinkis temmale ühhe kuld.pen-
ningi ja küssis: kuida temma selle orja-põlwe 
sisse olli sattunud? 

Se Türgi-mees hakkas nüüd räkima, mil 
kombel temma omma orja-perremehhe katte olli 
langenud, pealegi et temma wägga rikkas olnud 
ja et temmal praego weel proua ja wiis last 
koddo on. 
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„Räkige omma ello«luggo mulle liggemalt 
a r m ! " pällus nüüd se noor Ienua.mees. 

Nüüd puhkes ta südda korraga lahti , ja 
wesstsie silmadega hc>kkaK ta omma ello. luggo 
räkima: „Minna ollen Smürna linnast üks rif« 
kas kaupmees, kellel omma nellikümmend pärris, 
orja on ja omma kauplemist wägga sureste ajasin. 
Pole aasta eest sain ma omma issa käest kirja, 
et ta surma peäl haige piddi ollema. I l m a 
wibimatta läksin ma teele, ja juhtusin ühhe salga 
orja-kauplejatte katte, kes mind kinni wõtsid ja 
mind Liworna linna wisid, kus üks ristiusso 
orja.kaupmees mind ostis ja kes mind igga pä* 
wa keige wist peäl pinab ja waewab." Nende 
wiimse sõnnade jures tullid ued pissarad temma 
silma, nenda et ta selle nore Ienua-mehhe ette 
pölweli mahha langes ja ommad kaed kaela 
tahha pannes waljuste hüdis: »A l la ! kule ja 
peasta mind!" (Alla on Türgi-kele Jummal.) 

Kui ta omma ello luggo olli räkinud, kinkis 
se Ienua-mees temmale kolm kuld-tukkatid, ja 
sowis temmale, et Jummal tedda pea temma 
raskest orja-pölwest wõttaks lahti peastada. 

Agga kuulge immet! — Häddaste olli se 
Türgi , orri ärraläinud, kui Icnua.mecs ennast 
ride panni ja selle ristiusso kaupmehhe jure läks, 
temma lahtiostmissc pärrast räkima. 

Agga se ristiusso kaupmees ehk orja-perre« 
mees olli üks wägga hallastamatta ja kõwwa 

süddamega mees, kes lahtiostmisscst kaua aega 
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ühtegi kuulda ei wötnud. Kaua piddi se noor 
Icuua.mecs tcdda palluma, künni ta pooldeift 
wihhaga hüdis: „Kaks sadda kuld.tuttatid, ja 
siis on tcmma teie kä!« 

I lma sönna lausumatta lugges se noor Icnua, 
mees need 200 kuld.tukkatid wälja, wöttis selle 
kirja orja-perremehhe käest wasto, ja läks nüüd 
isje walja peale, kus need parrisorjad tööl ollid, 
tcmmale neid romosannumid kulutama: et ta 
tännasest päwast omma orja-pölwest pri on. 

Oh sedda änaräkimatta römo, mis se waene 
— ja nüüd ühhekorraga lahtipcastctud loom 
ommas jüddames tundis. Ennam kui kümme 
kord andis ta omma heatcggia jalgadele suud, ja 
töutas Alla ja Muhhamcdi jurcs, et. ni pea 
kui Alla tcdda koddo aitab, ta silmapilk sedda 
rahha kümmcwörra, kas Liworna ehk Icnua 
linna tcmma kätte tahhab fata. 

»Ei mitte." wastas sc noor Icnua-mees, 
„minna ollcn sedda ilma taggasi tassumatta tci-
nud, ja ei tahha teie käest muud kättetassumist, 
kui sedda, et kui teie ükskord ühte ristiusjo pär-
risorja näete, kes ehk ühhe nisammasugguse ön-
netusse sisse on sattunud, kui teie, siis möttelge 
tcmma pcale. ja tullctage omma mele, mis teile 
ennescle juhtus, ja tehke tcmmale sedda, mis 
minna teile pracgo ollen teinud." 

Se lahtiostetud Türgi-mees töutas mitme» 
sugguste wannctega omma sönna Piddada, ja 
reisis — omma heatcggiale head önnc ja ello 
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sowidcs — mõnne päwa pärrast Liworna Iinrta.fi  
ärra. Ka se Ienua mees reisis Llwornast ärra. 
kils ta mitmed — monned pisscmad. monned 
suremad kohhad — läbbircisis. kunni ta Wene-
Mfo linna tulli. Seal olli limma issal üks 
wanna tuttaw söbber, tedda ta pitka aia tagga 
jälle nähha sai. Temma mõtte olli agga mõn
neks päwa ts sinna jada, mis ka töeete olleks 
sündinud, kui nutte selle kaupmehhe wenna tütüir, 
üks 19 aastane wägga illusa ja prieke näoga 
naisterahwas, temma süddant armastusscga pol-
lcks täitnud. Temma olli ühhe rikka kaupmehhe 
laps Malta sare pealt, kedda issa mõnne ku 
eest Wcnediko linna omma wenna jure olli jät-
nud. Et se armastus mollcmatlc wahhel üks 
tõssine olli. sedda teadis nüüd se tüttarlaps 
onno ka, ja ci telanud sepärrast mitte omma 
wennadast selle nore Ieaua-mchhele lubbanast, 
kui agga lapse issa ka ses r\vm peaks ollema? 

fta selle nore Ienua-mehl)!c iesal ei olnud 
ühtid sclle wasto. Sepärrast olli temma nou 
cm\i\a armsa prudiga Malta sare peäle reisida, 
ja sealt wannematte käest ka lubba küõslda. et 
ühtlaese seal ommad pulmad wõiks piddada. 

Mõnne päwa pärrast olli se laew walmis, 
mis neid Malta sare peale piddi wima. ja keik 
kolm aetusid sis,e. Tuul olli hea. ja jubba 
Paistis Malta saar nende silmis kui korraga üts 
Türgi mene«rõwel nende peäle rurjutas, neid 
kinni wõttis ja Emürna linna wiis, kue orja» 

http://Iinrta.fi
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põlw mid otis. Smürna linna tulles aeti keik 
orja-turrule, kus neid piddi mütud sama. Mis 
nende kolme önnctumade süddamed sees ütlesid, 
kes püsko aia eest weel ni önnelikkud ja röömfad 
ollid, ei jõua minno sulg mitte sia üllespanna. 

Hulk Türgi kaupmehhi tullid ucid õnnetumaid 
watama, ja keige essimeseks osteti je noor ja 
illus tüttarlaps ja weti ärra. Keik sedda piddi 
se noor Ienua-mees pealt watama, ja ei julge-
genud mitte ühte sõnnakest lausuda; waid rah
hul ikko süddamega otama, mis eddespiddi, peaks 
sündima. Pealegi olli se orja »ostja isse üks 
noor mees. kes sedda noort tüttarlast õstis. 
Mis piddi selle nore Ienua»mehhe südda sees 
üllema, kui ta omma silmadega näggi, et tcm« 
ma pruut nisugguste ülleannetumate kätte jähhi. 
ja wäggise ärrawiakfc? Oh. temma tahtis om-
mäs ahhastuses jubba meelt ärraheita. Nüüd 
astus üks wannalik Türgi»mees temma ette, 
waras tedda eest ja tagga, ja tahtis temma 
pead üllestösta, et nähha saaks, kas ka hambad 
keik terwed on; agga sel silmapilgud ollid mol-
lemad teine teise ümber kaela ja nutsid rõmo-
pissaraid. 

Oh sedda rõmo! se orja-ostja tunneb omma 
heat^ggiad ärra. ja peästab tedda sestsammast 
orja põlwest laht i , mis sees ta isse pari ku eest 
oüi olnud. Ta wiskas ennast omma heateggia 
jalge ette mahha ja hüdis: "Keik mis minno 
on. peab tännasest päwast teie pärralt ollema, 
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ja ma isse tahhan hea melega teie pärrisorjak 
jada; fest üht nisuggust hea süddamega risti 
innimest, kui teie ollete, ei polle Ma peält en 
nam leida. Tulge minno kasa ja jage mo perre 
mehheks, ja minna teie orjaks, nenda kui ma 
Liworna linnas ollin." 

Keik Türgid. kes sedda näggid, ei teadnud, 
mis fe Piddi tähhendama. 

«Prius ja ello, mollemad ei olle mulle ühtid, 
kui ma omma armast pruti mitte taggasi ei sa, 
kedda praego ühhest norest Türgist ärrawidi!« 
Silmapilk kulas se wanna Türgi.mees teiste 
käest järrele, kes sedda noort tüttarlast olli ost-
nud, ja ommaks sureks rõmuks sai ta kuulda, 
et se temma omma poeg olli olnud. Ta tulli 
rõõmsama süddamega taggasi, kui ta olli läinud, 
ja ütles selle Ienua«mehhele: „Ka teie pruut 
on tännasest päwast pri. ja selle wanna kaup. 
mehhega Uimu nou." Nüüd maksis ta keik sedda 
nende priusse tarwilist rahha wälja, wiis mol* 
lemad omma poea jure, kus se noor Ienua-mees 
ommaks ärraräkimatta sureks rõmuks omma 
armsad pruti ees leidis. Ühheks näddalaks 
jähhid keik kolm selle Türgi orja°kaupmehhe jure, 
ja siis wõttis üks laew, mis Malta sare peale 
läks. neid omma peale, ja keik te läks õnnega 
eddasi. Mis suurt rõmo se Malta sare kaup. 
mees ommas süddames tundis, kui ta omma 
ainust tüttart, kedda ta ammo koddund arwas, 
jälle näggi, sedda tundko iggaüks isseennese süd» 
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dames ärra. ja andko sure Jummalale tänno, 
kes keik ni heaste on korda saatnud! 

Kes liggemisstle siin wõttab head tehha, 
Kül fe saab ükskord jälle temmast head nähha; 
Sest meie ei wõi ial sedda teäda, 
M i l wisil temma meid wõib häddast peasta. 

"" virn 

Waene Maria ja temma l i ts , ehl 
„ D i a v o l o m a l e d e l t o " . 

-äria, üks waene, agga siiski õnnelik tüttar-
laps, ellas omma kassoemma jures, kes tedda, 
kui ta weel kätki-padajade sees maggas. ennesele 
kaswatikkuks olli wõtnud. 

Ühhest õest ehk wennast ei teadnud Maria 
ka ühtegid, sest et temma se ainus laps ommast 
wanncmattcst olli. Suggulastcst ei teadnud 
temma ammogi ühtid, sest et temma wannemad 
jubba mõnni aasta enne temma sündimist sinna 
küllasse ollid ellama tulnud. Rided, mis em> 
mast järrele jänud, ollid matmisse kullo eest ärra-
müdud, ja nenda ep olnud ühtegid ennam, mis 
se waene Maria ommaks olleks wõinud nimme
tada. Ee lesk naene, kes Mariat ennesele kas-
watikuks olli wõtnud, olli isse waene. Temmal 
ei' olnud õdde egga wenda, meest egga last, — 
muud kui üks wäikenne onnike, kes ennam ühhe 
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koera-talli kui sauna urtsiko modo wälja näggi. 
Üks wanna emma.kits ja sokko.tal. necd olli 
keik temma warrandus, kes ennamiste hommiku 
õhtuni ikka mäkkcrdasid, sest et nende ninna-
essine wägga kassin olli. Nenda olli Maria ja 
selle wannakesse iggapäwane toidus kitse piim 
ja jämme leib. £)Ü\ Jummal küllarahwast roh 
keste kartohwlida õnnistanud, siis ei jätnu 
nemmad wannaast ialgi ilma. Nenda kaswi 
Maria päwast päwani ikka suremaks ja priske 
maks, kunni ta kabhete'stkümne aastaseks sai. 

Metsast talweks raggo korjata, küllarahwa 
munne, wõid ja pima linna müa wia. — mi 
eest igga auus perrenaene ikka temma waewa 
ausaste ärratassus, — se olli nüüd Maria igga« 
päwane ammet. Et ta üks tru tüttarlaps olli, 
kes wimase koppiko peale, mis ta omma pussu» 
kesse kauba eest sai, kätte andis, sedda tcadfi' 
keik ttllla perre- ja wadbad naised ärra. 

Ühhel suisel õhtul keris Maria kui ikka om. 
ma kitsega, kes allati temma seltsimees olli. lin-
nast koeo pole. Tänna olli ta püssut kauemaks 
kui muido linna jänud; sest üks ja teine ollid 
tedda pallunud püssut sola. niti. leiba ja küün. 
lad kasa tua, mis temma koeo minnikut ollid 
Pitkendanud. Et se koorm mitte just raske tcm-

-wale kanda ei olnud, siiski piddi ta ikka te pea~ 
wahhe wahhet tedda seljast mahhawötma ja wälja 
Puhkama, mis läbbi aeg ikka hiljemaks ja õhto 
Pimmcdamaks läks. 
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Kui ta M e omma korwi olli mahhapannud 
ja ühhe mäe feljandikko al kiwwi peale istus, 
näggi ta ennese. kohhal üht mü^ristamisse pil« 
wct tullewad. Ühhes mäggises maas on mür. 
ristamissega hopis teine assi kui meil. Tõuseb 
seal üks msuggune must pilw üllesse, siis on ka 
sel silmapilgul wälgo löminne ja kange mürris» 
taminne. mis kümme korda waljem on kui meie 
maal. ka. Seal ei õlle iunimessel mitte ühte 
poolt tundigi aega wihma eest ennast ärraruttata. 
Kes waljas on. sc peab ta ette jama! Sedda 
Uit teadis Maria ärra. ja et need kramid tem-
ma korwi sees marga kartsid, piddi ta warmalt 
ennesele ühte warjo paika otsima, kus ta ni kaua 
ilma murreta woiks jada, künni se mürrista-
misse pilw jälle saab mödaläinud. 

Ommaks surcs õnneks leidis ta ennese läh. 
hedal ühhe waikesse kaljo-kopa, mis suur Ml 
olli, et lemma ja ta kils sisse mahhusid. Üks 
rohhelisse sammaldest pehme asse täitis kopa 
ühte nurka, ja teises ollid monned kuiwad manna 
ja kaddaka oksad kantud, mis külmasel aial 
reisijaid soendawad. 

Sa i ta omma korwi seljast mahha pannud 
ja ennast selle rohhelisse sambla peale heitnud, 
siis olli ka jubba wälgo löminne ja kange mür-
nstaminne lahti, nenda kni õlleks taewas taht-
nud lõhkeda. J a wihma hakkas saddama, kui 
we.uppotusse aial. 

Ommast tekäimissest wässinud, olli M a n a 
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Pea omma pehme asscme peäle maggama jänud 
ja ärrauinunud. Kui kaua ta magganud, ei 
teadnud temma mitte. Agga hea tük aega olli 
ikka möda läinud; sest wilmia saddo ja mürris-
tamisse assemel paistis selge ku-walge männa 
ja kuse ladwade wahhelt kopa august slsse. 
«Oh minno Jummal." ütles ta kassi kokko pan. 
ncs. „mis ütleb minno kasso.emma koddo, et 
ma ni kauaks ollen ärrajänud?" Jubba tahtis 
ta omma korwi olla peale wõtta ja minnema 
hakkata, kui ta korraga kopa ees kui kahhe mehhe 
rabbelemist kulis. kes raskeste ähkisid! Ta jähhi 
püsti seisma, ja nüüd kulis ta selgeste need 
sõnnad: „Jät ta mind ellusse, ja wõtta ennem 
keik. mis minno ümber on, minna ci kela sedda 
(innule andmast." pällus üks heäl. , 

Agga se mees, kelle wasto need sõnnad ööldi, 
ei pannud sedda palwet mikski, waid wiskas 
tedda täis wihha wasto maad! Keik sedda olli 
Maria omma silmadega peält näinud, ja tahtis 
jubba kopa nurgast üht kiwwi peusse wõtta, 
kui korraga wanna emma-kits omma kõwwera 
sarwede ja walge kassukaga wäljakargab õtse 
selle mehhe selga, kes teise mehhe peäl olli, ja 
nüüd omma sarwedcga temma selja wasto pau« 
gutas. Ka Maria olli wäljatulnud ja taggast 
kiwwiga selle mõrtsuka wasto pead wissanud, 
agga isse ilma näggcmatta omma kopa taggasi« 
läinud. 

Kui se musta mo^a mees ennast ollid üm. 
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berpöõrnud, ja üht' jarwclist ennese selgas näggi, 
kes ikka weel omma sarwetega temma selga por» 
rutas, tõusis ta hakkiste teise pealt üllesse, ja 
omma sure hirmo sees hüdis ta neid sõnno: 
„Diavolo rnaledeito!" Sest ta ci wõinud muud 
arwata, kui et wanna sarwelinne isse temma 
kurja tööd kelamas olli. Nende sõnnadega panni 
ta jooksma, ja nattukesse aia pärrast olli keik 
jälle wait! Seal seisis nüüd Maria kesk metsa 
sees, kus mitte ellawad mitme wersta peäl kuulda 
egga nähha ei olnud. Ta astus mõnni fam 
kopast wälja, ja näggi ommaks sureks hirmuks 
üht meesterahwast penikestes saksa ridis rohho 
peäl pitkali maas. Liggimale astudes näggi ta 
nüüd ku.walges, et selle mehhe silmnäggo ja 
käed umb werrijed, ja ilma hinge ohhuta olli. 
Weel püssut aega kulas Maria, kas ta hinge 
peaks tõmbama, agga ta olli ja jähhi surnud! 
Ta katsus nüüd sedda surnud kehha kopa kanda, 
agga temma ram olli wagga nõdder selle tarwis. 
Sepärrast piddi ta tedda sinna mahha jätma, 
ja ni rutto kui wõis omma küllarahwale teata-
ma. Kui wagga ehmatanud ollid keik küllarah-
was. kui naad kuulda said, mis Maria omma 
silmadega metsas olli näinud, ja kui weel teisel 
hommikul sedda surnud kehha sealt kopa eest 
maast leidsid, kelle kael olli läbbileigatud ja rided 
lõhki karristud. Kohto läbbi leiti selle tund-
mata surno taskust üks suur hulk pabberi^rahha. 
ogga kes ehk kust poolt ta olli, se jähhi ja jähhi 
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kohtule teadmata. Ka sedda mõrtsukat ei sanud 
kohhus katte; — nenda et mõnne aasta pärrast 
se kurri to rahwa suust kui unnustud näitis 
ollewad; sest ükski ei räkinud ennam sest asjast 
sõnnakest. Need wõera kele sõnnad, mis Maria 
olli kuulnud, andsid sedda tunnistust, et se mõrt' 
sukas mitte üks liggidalt, waid kaugelt maalt 
mees piddi ollema. Se külla, kus Maria om» 
ma wanna kasso.cmmaga ellas, olli rendi peäl; 
ehk kül se rent selle sauna ja oue-ma eest mitte 
suur ei olnud, siiski piddi ta ikka korjatud fama, 
mis wanna kessel tenida mitte wagga kerge ei 
olnud. Nüüd tull i temmale se õnnetus, et se 
wanna rentnik, kelle käes mõis ja külla rendi 
peäl ollid, ommad käpvad olli pea alla pannud, 
ja se uns rentnik, üks wagga kurri ja ilma 
hallastamatta mees, ei jätnud kellelegi Poolt kop-
piknst mahha, egga kannatanud mitte ühte päwa 
kauem, kui seatud päwani. Kes maksa ei jõud' 
nud, sellele tehti ilma armuta oksjon ja müdi 
ärra. mis maeas olli. 

Nüüd tulli ka Maria kasso»emmal rendi, 
makemisse pääw katte, et ta mõisa piddi minne« 
ma ja sedda rahha katte wima. Pool rahha 
olli kül kä. agga kust teist poolt wõtta? Per-
remehhcd. kes isse waesed ollid, ei wõinud tedda 
selle nappilisse aiaga ka mitte aidata, ehk naad 
sedda enne kül mõnda korda ollid teinud. Ta 
wõttis nõuks Mariat selle pole rendi-rahhaga 
mõisa sata, ja tedda palluda, ommetegi ni kauaks 
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kui suini selle teise polcga kannatada; ncnda 
kui se wanna rentnik scdda elli teinud. Agga 
seal ollid kcik palwed ilmaasjata, ja Mana piddi 
kurwa jüddamcga ja wcssiste silmadega omma 
cmmale sedda käsko wima, et keik temma pällu-
missed selle köwwa süddamega rentnike wasto 
tühhiscd on olftub. 

S e seatud pääw jõudis kätte, kus iggaühhele, 
kes maksa ci jõudnud, mõisa polest oksjon viddi 
tehtama. 

Iubba kuuldi, et rentsaks tallitaja ja kohto-
mehhega mõisast küllas on. Monncl wöeti leh-
mad. monnel jälle lambad mõisa, ja kes wasto 
hakkas, pandi puri. Nm'id tulli se werre-immeja 
ka Maria kasso-emma sauna, kes ehmatus se par-
rast pool haige wodis maas olli. Tuppa astu-
des watis ta keik sauna nurgad ringi ja ei leid« 
nud muud. kui üsna waesust. Maria tulli selle 
pole rendi-rahhaga temma ette, ja pällus omme« 
tegi faks kuud agga wcel odata?; agga se tigge 
rentnik lükkas tcdda jallaga cnnese jurest ärra. 
poris ennast kasso-emma wodi ette ja hüdis täis 
wihha: «No. wanna nõid, tehke rutto omma 
renti mulle wäljamaksa; sest mul on püssut 
aega; — ehk muido lassen ma selle wanna 
woditükki teie selja alt arrawötta, kus ma wist 
ennam leian kui mul tarwis on.« Ta tahtis 
weel middagi üttclda, agga sel silmapilgul kais 
sauna uks, mis toast roialtscle läks, lahti, ja 
enne weel, kui ta õlleks ennast sanud ümber-
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wadata, kargas wanna emmakits sure waardiga 
temma selga ja andis omma sarwedcga ühhe 
nisugguse hobi. et rentnik sellili sauna kiwwi 
põrranda Peäle mahhakukkus ja waljo ja täie 
suga hüdis: »Diavolo rnaledeito! s« on sesam
ma, kes mind seal nisamma ehmatas.« Nende 
sõnnadega kargas ta maast üllesse ja kui tuul 
sauna uksest wälja. Tallitaja ja kohtomehhed, 
kes keik sedda asja ollid tähhele pannud, ei tead-
nud esstotsa, mis se piddi tähhendama. Agga 
kui Maria hüüdma hakkas: »Mõrtsukas, täp-
pia, wõtke kinniIM« — ja isse jubba ees one 
jooksis, siis näggid naad cssiteks, et rentnik 
jubba kaugel möda maanteed — mitte mõisa, 
waid kogguni metsa pole jooksis. Selle kärra 
Peäle ollid mitmed pcrrcmchhcd wäljatulnud, ja 
kui nad tallitajad ja kohtomehhi rentniko järrel 
näggid jookswad, fiis pannid ka nemmad leika» 
ma. et tedda katte saaks. Kui rentnik näggi, 
et jooksminnc ennam ei aitnud, wõttis ta maast 
kiwwa ja katsus sel kombel omma taggaajajaid 
ennesest ärrapcllctada; agga ka se ei piddand 
temmal korda minnema, waid tabbati mehhike 
kinni ja widi linna kohto. Seal tunnistas ta 
omma kurja tööd üllesse.' et ta kolme aasta eest 
ühte kaupmeest seal ^külla lähhedal metsas on 
ärratapnud ja temma taskud tahtnud tühhendada, 
agga ühhe kurja sarwelisse ellajast sanud ärra-
Pettetud. Keik need sõnnad kui ka se „Diavolo 
rnaledetto" läksid Maria tunnistussega ühte, 

W. Iuttomees I I . 4 
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nenda et kohtus temmale temma surma sü ette 
loeti, ja mõnne päwa pärrast linna wärrawa 
tagga hulga rahwa silma ees — üllespodi. 
Sedda selle surno taskust leitud rahha jautadi 
kolme jausse. Üks jaggo pandi linna waestele 
laeka, teine jautati selle küllarahwa kätte, ja 
kolmas jaggo kinkis kohhus Mariale temma ja 
temma kitse immclikko üllestunnistusse eest. 

„Oh ärra olle meleto, Et mõtled, — loom, 
uns keleto, Ei jõuaks sinno kurja tööd Siin 
Ma peäl üllestrnmista, Ehk et se ei peaks tou-
sema; Waid mõtle ikka selle peäl', Kus olled, 
on ka Jummal teal! 

8. 
Temandi tiwlvi. 

vtellikümmend aastad teed taggasi, se olli 
wasto süggist. — lõppulas üks wanna ellatand 
naisterahwas Prasilia-maalPaggagemmi jões om» 
ma fakste.pesfo. Temma olli pärrisorri ühhe waese 
rentniko jures, kes sealsammas jöe äres ellas ja om« 
niad wäikcssed põllumaad, mis temma käes ollid, 
omma kahhe tütre ja selle ellatand naisterahwasa 
Harris. Omma naist ja kahte poega olli ta jubba 
mõnne aasta eest mulla alla pannud, ja ellas 
nüüd päwast päwani, kuida Jummal temma wilja 
pöldusst õnnistas. Kui rutto Jummal neid, 



kedda temma armastab, waesusse seest immelikal 
wisil wõib sure rikkusse ftsse sata, sedda näitab 
meile se immelik õn ühhe naisterahwa läbbi. 
&& S e wanna ja ellatand Neegri-naisterahwas 
olli keige se päwa jöe suus omma perremehhe 
pesso lopputanud ja ruttas nüüd enne päwa 
loja minnemist omma tööd lõppetada. Agga 
sedda ennam ta ruttas, sedda ruttem weres päike, 
ja pea olli jubba pimme kätte jõudnud. Kui 
ta just sedda wimast tükki olli wäljalopputanud 
ja jöe-kalda äre rohho peale panni, näggi ta 
ennese kõrwas liwa peäl ühte hiilgawad tükki. 
Essiotfa ehmatas ta kül ärra. sest ta arwas 
ühhe merrcloma ollewad, mis tihti jõkke tullewad 
ja omma terrawa nõelaga innimessi ja lojusstd 
nöelawad. Agga kui ta näggi, et se hiilgaw 
tük omma paiga peäl wagga seisis ja ennast 
mitte ci ligutanud, läks ta liggimale tedda wa-
tämä. Seal näggi ta, et se hiilgaw assi. mis 
ülle ta cssiotsa ni wägga olli ehmatanud, muud 
ei polnud, kui üks klasi modi kiwwi kesk liwa 
sees. Ta wõttis tedda ülles, pühkis puhtaks ja 
tasko pannes ütles ta issienneses: »Olgo om« 
metegi asjaks koddo wia.« Wõttis omma lop. 
putud pesso ja hakkas koeo pole ruttama. 

Essiotsa ei räkinud ta sest asjast omma per. 

tremehhcle sõnnakesta; sest ta kartis, et tedda 
peaks wäljanacrdama. Agga pärrast sedda, kui 
öhtosöõk jubba mödas olli, wõttis ta tedda tas. 
kust wälja ja panni toa nurka rioli veale, ilma 

4 * 
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et kegi sedda tähhele olleks pannud. Häddasta 
olli ta tedda fmna pannud, kui häkkiste keik se 
tubba sest uumast kui walgustud sai, ja temma 
perremees ja kaks tütred ehmatusse pärrast ei 
teadnud, mis se piddi tähhendama. Nüüd wast 
hakkas wannake ommast lcidissest räkima, et ta 
sedda immelikko klasi modi kiwwi jöe-kaldal liwa 
sees olli näinud ja koeo tulles ülleswötnud ja 
omma tasko pannud. 

Jubba ammo olli se perremees kuulnud, et 
ennemuiste Paggagemmi jõest kulla ° liwa ja te-
mändi kiwwa on leitud. Sepärrast ci wõinud 
ta sedda ka mitte wagga immeks panna, et (& 
sinnane klasi modi kiwwi üks nisuggune wõis olla. 

Tõssi kül, et mõnnel aial ennam kegi selle 
j öe seest kulla-liwa ja temandi kiwwa polnud 
leidnud, siiski wõis seal ikka mõnni nisuggune 
kallis kiwwi weel sees olla. mis jõggi mitte pol-
nud wäljauhhanud. 

Sure eddasi ja taggasiarwamissc ja mõtle
misse järrele sai neljakcsti se nou peetud, mitte 
ühhegi innimessele sest üks sõnna lausuda. 

Pühhapäwa hommikul panni wanna verre-
mees ommad kähko-ridcd selga, wõttis selle kiwwi 
kasa ja läks Minasse linna ühhe tuttawa kulla-
seppalc tedda näitama. Kullascp. kes ellades 
üht ni suurt tcmandi-kiwwi omma silmaga pol-
nud näinud, ütles, kui ta tedda sai läbbiwadand.' 
„Temandi-kiwwi ei wõi ta mitte olla. sest seks 
on ta li ig suur. Agga minno arwates on ta 
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üks neist kiwwidcst, mis suurtsuggo naistcrah. 
ivast ommH rinna-fölgcdc ja sõrmuste peal kand-
lvad, ja mitte ennam kui monned Piastrid wäärt. 
Kurwa näo ja raske süddamega tahtis wanna 
venemees kullaseppa toast wäljatulla, sest et ta 
sedda pitka teed ilmaasjata olli käinud, kui üks 
Juut tuppa asius. kes sedda klasi.modi kiwwi 
venemaste järrclc watis. ja temma köwwadust 
katsus, künni ta wimaks hüdis: „Tuhhat Piast-
r id! kule wannakc!" 

Nipaljo rahha ei polnud wanna perremees 
clladcski näinud, wecl wähhcm et üks üht ni 
suurt hulka temmale õlleks pakkunud; sest üks 
Piaster on meie rahha järrcl just 1 rubla höb-
bedat. Iubba olli tal nõu sedda kiwwi selle 
hinna eest ärraauda, kui sc mõtte häkkiste tem» 
ma mcle tulli: kui ta mulle jubba tuhhat Piast-
rid pakkub, siis ei woi sc mitte üks mu kiwwi 
olla, kui selge tcmand-kiwwi. mis wist ennam 
wäärt on. Separrast ci tahha ma tedda mitte 
wcel ärraanda. Ta wõttis nüüd sc kiwwi jälle 
Iudi pcust ärra ja ütles: „Kannatage monni 
paäw, künni ma koddo saan neu küsstnud, siis 
tahhan tedda teile warst müa. J a sellega poris 
wanna perremees uksest waljatullema. Häddaste 
olli ta ulitse peale sanud. kui jubba Juut tem-
ma kannul olli ja temmale 1000 Miltreisi. mis 
m paljo kui 1625 höbbe-rubla on. pakkus. 

Kui fuur selle Jakobi poca himmo se kiwwi 
järrele olli, sedda nääme temma mitmekorra pak» 
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kumisscst. Agga sedda ennam ta pakkus, sedda 
wähhem himmo olli wanna perremehhel kiwwr 
omma käest ärraanda. Korraga jahhi wanna 
perremees ühhe maia ette seisma ja ütles Judi 
wasto, et temmal selle maiaperremehhega püssut 
juttustamist on, ja kui temma ni kaua odata 
tahhab, kui ta taggasi tulleb, siis nende kaubast 
kül middagist tulla wõib. 

Kui kaua se Juut seal ukse tagga odant on, 
ci tea ma mitte, agga sedda tean ma kül. et se-
wanna perremees sealt uksest mitte ennam wälja 
ei tulnud, kust ta sisse olli läinud; — sest üks, 
ncs sepärrast agga. et ta ennast sest Israel i -
mehhest tahtis lahti tehha, olli ta sealt uksest 
sisse ja läbbi howi teise ulitse peale jälle wälja-
läinud/ kust ta õtse omma laste jure koddo laks. 

Koddo rakis ta keik omma kahhe tütrele, 
mis temmal Minasse linnas olli juhtunud ja 
kui paljo üks Juut selle kiwwi eest ärratullcs 
jubba pakkunud. 

Näddalad ollid jälle mödaläinud, ilma et 
sest kallist kiwwist middagi olleks rägitud, kunni 
wimaks ommetegi pitka noupiddamisse järrele 
wanna perremees sedda kindlad nou ette wõttis, 
selle kiwwiga Prasilia rigi pealinna minna, kus 
temma eest üht hopis suremad hinda lotis sawad. 

Agga mis modi piddi ta ühte ni suurt ja 
pitka reisi ette wõtma? sest se pcalin Rio de 
Janeiro olli ennam kui 400 wersta temma ello-
kohhast kaugel. Si iski ka sellega olli nou leitud. 
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Ta müüs ärra, mis müa wõis, agga siski ei 
tahtnud st selle pitka tereisi peäle ette lüa. 

Tõeste, üks teine, kolmas ei põlleks mitte 
sadda wersta maad julgend sclle püskuga eddasi 
minna, agga kas meie perremees selle järrele 
küssis? Wannad argipawased rided selgas, 
püsfukenne leirrakot selgas, nenda läks ta omma 
tüttardest Jummalaga jättes teele! M i t t o pä. 
wa läksid möda, kus wannake üsna kuiwa leiwa 
ja we jaoks o l l i ; sest et temma parremad toito 
ei jõudnud osta. Juhtus seddagi t ih t i , kus 
keskpaik ni kangeste temmal nurrifcma hakkas, 
et ta mõnne mõisa piddi sisse minnema, ja om-
ma kokkotömbanud köhhule püssut soja toito 
küssima. Kes tedda ei tunnud, arwas tedda 
ennem ühhe kerjaja sandi. kui rikka tcmandi 
müja ollewad. Sel kombel wõis ta ka ilma 
kartusscta omma teed eddasi käia. Sest mis 
wõis üks tcröwel kerjaja sandi käest wõtta? 
Temma hinge!? N o , egga se polle üks assi. 
mis tasko sünnib panna. 

Wimaks, mitmesugguse waewa ja hädda jar-
rele seisis se suur pänato pcalin „Rio dc Ja« 
neiro« omma uhkcdc tornide ja maiadega tem-
ma silmade ees. Linna sisse minnes küssis ta 
ennesele keige alwcmad kortert, mis temmale ka 
pea juhhatadi. Kas se siis wägga immeks panna 
on, et ta ennesele üht ni halwa kortert hüris? 
Kust olleks ta sedda jõudo wõtnud üht kallimad 
hürida, kui keik temma warrandus. — pea, 
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jallad k o h a w a t e s — justament 8 Penningid? 
Mitte üks koppik ennam egga wähhem! J a 
need kullusid temmale omani, õllede ja öhtosögi 
eest ärra. Keige nende püssukcste wlllctsuste 
fees ei lasknud ta omma lotust ommetegi mitte tuulde 
minna, waid läks teisel hommikul julge südda« 
mega cssimesse Keiserlika kullaseppa tuppa ja 
pällus perremehhega kokko sada. Keik sellid ja 
poisid pannid immeks, et üks nisuggune halwa 
rietega mees, kui ta pealt wäljanaggi, nende 
perremehhega räkida tahtis, kcs kellegi mu ette 
ei tulnud, kiu agga siis. kui mõnni fuurtsuggo 
Würst ehk Krahw temmaga räkida tahtis. Se-
pärrast kassisid nemmad temmaU: Kas ta siis 
mitte omma asja nendele ei peaks wõima könnelda. 

«Ei wõi!" olli wanna perremehhe wastus. 
Kui nüüd se wanna sel näggi, et se wannake 

ikka weel ommast ussust järrele ci annud, piddi 
ta tuppa minnema ja tedda wälja palluma. 

Wärktuppa tulles, ei pannud kullascp essi. 
õtsa tähhelegi. et üks ni halw mees temma uhkes 
wärktoas on; sepärrast küssis ta omma wanna 
selli käest: «Kus se mccs läks, kes minnoga ni 
häddaste tahtis räkida?" 

„Ärge pange pahhaks, anwäart Meister, 
minna ollen siin!" wastas wanna «mees ukse 
kõrwast, ja hakkas taskust omma ninna^rättikud 
wäljawötma. 

„Mis tarwiline assi fe siis on, mis sind 
ni wägga minno jure sunnib?" küssis kullasep 



pool vahhase mclega, ilma ct ta temma liggi. 
male õlleks läinud. 

„ S i i n st kiwwitük woi klasttük. auwäärt 
Meister," wastas wannamces allandlikko bälcga, 
fedda temandi tükki laua peale pannes. Meister 
astus laua ette, wöttis selle kalli kiwwi enncsc 
näppo wahhele ja watis wasto pawa temma 
sisse. Agga nüüd olleksite piddanud nähha sama, 
kui sureks kullafep ommad silmad ajas. Kord 
watas ta selle kalli k iwwi. kord jälle wanna-
mehhckesse peale, ja ci woinud siiski seal jures 
omma waatmisse himmo täita. Wimaks panni 
ta tedda omma wae peale, ja kui se waetud olli, 
hüdis ta kassa kokko lües: „Kakssadda wiis-
kümmend nelli ja üks pool Karaat i ! — WaN' 
nake. teie ollcte jo rikkam, kui meie üllem rigi 
Minister- sest se tük siin. mis teie ühhe klast 
arvate ollewad, on se kcige selgem temandi kiw-
w i , kelle sarnast mailma veal volle leitudki.« 
Ja scdda ta olli ka! Iubba teisel päwal kut-
futi kcik linna kullaseppad kokko, sedda inneto 
suurt ja kallist kiwwi prowima ja temma kalli« 
duc-se hinda takserima. 

Teisel päwal tulli wälja. ct se temandi tük 
ülle feige temandi suggude keigc selgem ja om-
ma ühheksa sadda ja kakskümmend tuhhat M i l t . 
reisi wäärt on. Se on ni paljo. kui ühheksa 
sadda ja kakskümmend korda kuusteistkümmend 
sadda kakskümmend wiis rubla puhhast höbbt' 
rahha! 
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Oi , oi, wennike! ütleb mõnni küllawadder. 
Kül üks hea paddikond noosi! — se annab 
mehhekessele nattukenne arwata! Sedda ma 
arwan! — polle süüd! 

Ehk kül seal linnas mitte ni rikkast ostjad 
ei olnud, kes olleks wõinud jure jada, siiski 
makseti temmal rigi-laekast selsammal päwal üks 
pool miljonid — kas kuled? — puhtaid hõbbe, 
rubla tükkist wälja! 

Mõnni naber küssid: "Kes tal sedda aitas 
ärra kanda ?« 

No, eks ma ütle ikka! — Kas rahha eest 
ka hobbuste pudust peaks ollema? 

Minne ikka! — sa tead jo wa küllamees l 
Rahha panneb rattad jooksma; 
Rahha panneb sidis käima; 
Rahha eest saad saksa nimme; 
Rahha eest nääb mõnni pimme.' 
Rahha cest wõid kohha osta, 
Rahha eest ka kohtus kosta, 
Rahha eest ka hukka sada, 
Rahha eest hinge põrgo sata, 

ja Jummal teab, mis weel muud Ma peäl tehha. 
Lühhikese aia parrast mudi se tcmandi kiw-

wi 200 miljoni kuus korda ühhcksakümne tuh-
hande ja wiekümne kahheksa Wrangi (Frangi) 
eest ärra. 

S e olli üks room. kui wanna perremees 
omma wäikcsse mõisa peäle — ühhe ni sure 
nosiga taggasi tulli. Sedda üllemalta rõmo, 
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mis issa omma kahhe tütrega tundis, jättan 
ma hea melega omma armsa luggiatele — ja 
ei ütle muud, kui et se wanna naisterahwas sest 
päwast priiks lasti, ja pealegi neljandama ossa 
sest rahhast pärris. 

Et wanna perremehhe tütred mitte ennam 
kaua ilma mehhele minnematta ei jänud, on 
isseennesest jubba mõista. 

Kül Jummalal on kerge assi, 
Ja temma teeb ka saggedaste 
Et se, kel hästi käinud kassi, 
Saab waeseks sandiks ussinast, 
Sesamma Jummal awwitab. 
Et waene pea rikkaks saab. 

Simmo ja Jürr i , ehl julgus ja argus. 

augur Simmo ja Wahhi-Iürri istusid ühhel 
Laupäwa õhtul mõisa verrelaua äres ja ajasid 
teine teisega ühhest ja teisest jutto, kunni wimaks 
ka julgnsse ja argusfe peale tullid. Wanna 
kangur Simmo kitis ennast imme julgeks meh
heks, kes ühtid ei piddanud kartma. 

«Sedda wõime tänna õhto warsti nähha 
sada, kui julge süddamega sa olled!" hüdis 
Wahhi.Iürri ja löi russikaga wasto lauda, mis 
Pörrus. 

K 
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»Kule, mis ma sulle ragin," kos'is Wahhi« 
Jürr i , „kui fi ni julge süddamega mces olled, 
siis minne üllesse sure sali sa wõtta wanna õnsa 
mõisaherra pildi seina peält mahha ja to sia!« 

.,Mis peale weame kihla?« hüdis kangur 
Simmo laua ärest üllestõustes, ja omma kät 
Wahhi-Iürri peusse pakkudes, küssis ta : „Kas 
teme är ra?" 

„Teme minno pärrast!« wastasWahhi«Iürri. 
Kutsar Hans, kes selle aiani waggusi wodis 

maas omma pipo olli tõmbanud, piddi nüüd 
üllestõusma ja mollcmatte käed läbbi loma. 

Kangur Simmo läks uksest wälja mõisaherra 
pilti toma. ja Wahhi-Iürri ja kutsar Hans 
jähhid mollemad pecrrctuppa. 

Wähhe aia pärrast kaddus ka Wahhi-Iürri 
toast ärra. No, kus temma siis läks? 

Mis ma sest tean! Agga kuulge mis sündis. 
Häddaste olli kangur Simmo surest mõisa-

treppist üllesse minnes mõisa sali sanud, ja õnsa 
mõisaherra pildi scina pealt mahhawõtnud. kui 
üks immelik wäggi teise poolt külgcst pildi kinni 
piddas, nenda et kangur Simmo mitte sammo 
eddasi egga taggasi ci sanud. 

Nüüd küssid mõnni luggia: kui pilt temma 
katte wahhel olli. eks ta siis näinud, kes tcilsest 
külgest tedda kinni piddas? 

Tõssi kül! Agga pilt olli suur, ülle feite 
jalga kõrge ja omma kuus jalga lai. 
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Kust ta siis nähha wõis, kas kegi pildi tagga 
olli, ehk mitte? — ja kes peält olleks watand, 
se olleks üttelnud: ^Oh, teie wannad narrid 
omma tempudega!« 

No, kes ta siis olli, kes pildi tagga olli ja 
tedda kinni piddas? 

Sedda peütc warsti kuulda sama, kuidas 
luggo olli. Kangur Simmo olli surest treppist 
üllesse läinud, ja Wahhi-Iürri jälle mõisa kögist, 
kust treppid üllesse läksid mõisa toade sisse, ija 
waritscs senni sali ahjo tagga, kui kangur Tim-
mo sai pildi seina peält mahha wõtnud. Nüüd 
astus ta sõnna lausumatta kangur Simmo ette, 
nenda et pilt nende mollemattc wahhele jähhi, 
ja hoidis mollcmatte kattega külgedest tuggc» 
waste kinni. 

Kangur Simmo, kes, sedda immelikko asja 
nähhes, nago ehmatanud olli, ei julgenud muud 
üttelda, kui: "Waim ehk innimenne, kes sa 
olled? lasse lahti!« Agga'kui ta näggi, et se 
waim ei tagganenud, laskis ta pildi lahti, ja 
falist wälja'! Tulles olli ta wahhekambri ukse 
jnncfe tagga lahti jätnud, ja nüüd sure hirmuga 
ooekstcs omma ninna sedda wäärt ärralönud, 
ct werre pladdin tagga. 

Wahhi-Iürri olli' õnsa herra pildi ka lahti 
lasknud, mis nüüd kesset pörrandad mahha jähhi, 
ja jälle kogi-treppist perrckambri taggasi tulnud, 
kus ta kiu enne laua äres istus. * 

Nüüd astus ka kangur Simmo werrisc 
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ninnaga tuppa ja pugges — silmad täis häbbi 
— omma asseme peäle. 

„No, Simmo, kus sa õnsa mõisaherra pildi 
jätsid? meie mollemad Hansuga otame, et meil 
tüddimus katte tulleb." küssis Wahhi-Iürri. 

Simmo tõmbas ride ülle pea ja ei lausunud 
sönnakestki. 

Waatke, armsad higgiad! sedda jutto ollen 
ma just nendele üllesponud, kes tänna päwani 
weel pahha waimude ja koddokäiate sisse ussu-
wad, ja sedda ni tõeks tewad, kui olleks naad 
isse seal jures olnud ehk omma silmadega pealt 
näinud. Kui teie jälle kulete tontidest ehk kod-
dokäiatcst räkiwad, siis konnclege nendele kangur 
Simmo ja Wahhi-Iürri jutto ette, ja teie peate 
nähha sama, et naad wait jäwad ja habbiste 
silmadega — ärralahhawad. 

Kel õige usk on süddames, 
S e on ka ikka julge mees! — 
Ei karda ial, mis on tont, 
Ehk ültteks wasto wanna-hunt! 
Waid ütleb julge sõnnaga: 
Keik tühja lörri ollewa! 

8. 
Australia-maast. 

t a h h a n teile siis ka. armsad sõbrad, püssut 
wõera-ma asjadest räkida, mis teie ommetegi 
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mitte pahhaks ei panne. Ma lodan ka wist, 
et monned teie seast hea melega kuulda tahhaksid, 
kuida ja mis modi seal ello järjega luggo on? 
Ehk ma just mitte üks koolmeister ei olle, siiski 
n'a omma wahhel -üttelda f «Kes on käind, se 
on näind! - Nenda ka minna. Et ma just 
mitte omma jallaga sinna polle sanud, siiski eks 
kirri olle õppetanud. Agga sedda pean ma 
weel ütlema: Enne kui luggema hakkate, olleks 
sowida, et Ma-kaardi ramat lahti ja Australia-
ma leht silma ees on. Nüüd hakkame peale. 

Australia°ma ehk lõuna India, ka Polinesta. 
maaks kutsutud, on se wies mailma jaggo, mis 
kesket suurt wagga-merd, just meie jalge al. 
teist poolt mailma kerra on. Temma surust 
petakse 180.000 (sadda kaheksakümmend tuhhat) 
ruut-pennikoormat. Temma on ennamiste keik 
üks maggine Ma ja kannab rohkeste wilja. 
Selle kesk ma-koht on tänna päwani üsna wöe« 
ras. kust reisiad meile paljo ei tea könnelda. 
Maiaellajatest on se Ma alles wägga tühhine, 
ja nendasammuti ka rauda, waske ja hõbbedad 
Ma seest leida. Siiski peawad meie Ma wilja-
suggud ja maiaellajad seal maal wägga heasti 
sigginema. Tuled pehmed ja luhwt wägga selge 
ja terwe. Innimeste arro petakse 1.500,000 
(üks miljon ja wiis korda sadda, tuhhat), mis 
kahheksa sugguarrusse jautakse. Ühhed on Neeg-
rid ehk Papuad, kes ennamiste kui metsa ellajad 
ellawad ja hopis ilma ussuta on, ja teised, üks 



Malaide suggo, kellel ommad wallitsejad ja kässud 
on ja ennast pölloharrimisseft toitwad. Nenda kui 
teada, on meil Ioulo keige külmem aeg, kus keik 
Ma lummega kaewd, ja merred tais jäed on, 
et muud rostsi nähha ei õlle. kui need. mis külm 
meie akkendc peale malib. Just sel aial on Austra-
lia-maal 36 kradi soja ja keige parrem leikusse aeg. 

Ktii mcil jälle Iani-päwa aegus sojad päwad 
paistwad, ja wilja-wäljad kui kulla kamaga kae« 
tud meie wasto läikiwad, ja keik heinamaad ja 
rohhoaead rosi-aisust löhkawad, siis on seal kan-
ged tormid, willud süggised ilmad ja aüatine 
wihma saddo. Keik sure^Iummala lomisscd on 
seal wastuksi ja teiste mailma jaudest teist wjsi 
seatud. Eks fe põlle kui üks walle jut kuulda, 
et Australia - maal puud lehtede assemel köisi 
kaswatawad (Kassuarid) ja teised jälle, kes om-
mad lehhcd ühhest aastast teise ikka rohhelissed 
hoidwadja neid ial mahha ei lasse, muud kui 
et neil igga aasta wanna koor mahha langeb 
ja uus, jälle kaswab, mis Kummi-puuks nimme-
takse. Et rohhi muist M a . muist jälle pude 
peal kaswab, Rohhu-pu. Australia-maal on 
Pöhhi-tuul soe, ja Louna-tuul jälle külm ja willo. 
Luiged mustad ja Kotkad walged, messilassed 
ilma nõelata, ja linnud ci woi laulda. Kukku-
lind laulab öse ja ö-kul päwa. 

Metsa-puud ncnda rasked, et we peal ci seisa, 
ja pirnid, kellel sabbad jammedamas otsas on. 
köwwad kui pu-purro. Kirsi-marjadel kiwwi 
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wäljaspool ja pehme sees. Ma.muttid munne-
wad ja neil on pardi nokkad (Orintnorhynchus). 
Orrud on külmad ja mäggede peäl soe, tulbid 
kaswawad kolm jalga kõrged jämmeda tänno 
otsas ja lillckesfcd (Spcerblume) ühhe 15 kunni 
20 jalla körgusscl. 

Mõnni küllawaddcr ütleb: „Nüüd wa Jut-
tomecs rägib sulle wallet. Sedda wõib jo rum. 
malam kui rummalam üttelda, et se tõssi ei 
olle. Luigad mustad ja Kotkad walged, — 
paljas tühhi walle ja muud ühtigid!" 

Agga minna ütlen: Kui sa ci usso, minne 
ja Wata, kül sa siis nähha saad, et mul sulla, 
õigus on. 

Suur Jummal, kes ka tehha wõib, 
Et kass ja Parter seltsis käib, 
Ta wõib siis sedda tehha ka, 
M is kogguui on woimatta; 
Si is ärra ütle ial f a : 
M i s silm ci Na, on walle ka. 

9. 
Willein ja Pridi l , ehl waen sadab kahjo 

ja surma. 
I. Portsmndi linnas. 

ühha kirja sanna ütleb: „Armasta liggimest 
tui isseennast, siis saad sa önsaks." Agga kui 

W. Iuttometi l l . 5 

P 
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paljo selle meie Önnisteqqia Annade järrele tehha 
Vüüdwad. ehk sedda kässosanna laitwad, näeme 
Jummal parrako igga pääw isse selge silmaga 
ärra. Meie päiwil tahhab armastus kogguni 
ladduda, ja nncn ja kaddedus puhhuwad ennese 
köhhud ni täis kui siil. mis tiggedusse pärrast 
pobbilcb. Kas se Jummala mele pärrast on? 
— no. mitte n a omma wahhel üttelda: Kes 
sest holib? — waid ükski ei karda ennam Ium» 
malat. waid iggamees käib omma teed. ja on 
isseennescst tark kül; nago ma wimati ühhe 
iinniiKs|'e suust neid sõnno kuulsin küssiwad: 
«Mis tarwis sinna kirriko minnakse? — kui 
ta üks oige Jummal on, mikspärrast ta ühte 
ni pit^alifi külma piddas, et mõnne wacsel kas-
sukas jubba seina palgi kulge külmetas? — 
Eks ta wõtnud waeste innimeste palwet kuul-
da?« — Oh . sinna õel patto-orri, kes sa ni 
kängule Jummalast olled lahkunnd, ja kurradi 
tenistusse ennast annud, kes so silmad nenda 
kinni on pannud, ct sa mitte ci näe egga tunne, 
mis sinno rahhule tarwis lähhäb. Kui paljo 
ühhe nisugguse ärrakaddunud hingel Jummalat 
tarwis on, twUmt temma jõlledatte kõnncdcst. 
Kui kegi teie seast, armsad sobrad, ühte nisug. 
gust innimest räkiwad kulcb, siis pöörgo ta iem* 
male selga ja lasko tedda omma jölletaid sõnno 
suust wälja lobbada,' kül Jummal tedda ommal 
aial saab leidma, ja temmale õiged palka katte-
maksma. 



— 67 — 

Inglismaal olli wannaste se pahha mood. 
<t innimessi söa-tcnistusse tarwis wäggise kinni 
wõeti ja laewa peäle wecti, kus sel kombel mõnni 
wanna issa ja emma omma poega, ja mõnni 
mees omma naist ja last kibbeda stlmawecga pid-
did tagga nunna. Nüüd on ka seal maal, Ium-
mai tännatud, üks parrem seadus tehtud, mis 
läbbi mitto tuhhat sllmapissarad nutmata jänud 
ja mõnni mees omma surma tunnini naise ja 
lastega armastusses kous ellanud. 

Sel aial. kui se luggo, mis ma teile tahhan 
juttustada, sündis, olli Inglismaal hopis teine 
assi. Kedda kätte sadi. se scuti kinni, ja muud 
ühtid, kui minne! Seal ütles kohhus isse: 
„Hädda ei holi kassust!" Kes siis isse hea 
tahtmissega ennast waenlaste kulist ei tahtnud 
mahalasta, se olli surema kui surma hädda sees. 

Sel aial ellas Inglismaal Portsmudi linnas 
n'a umbcs arwata üks 28 aastane noormees 
Willem Lobek, kes igga pääw linna-faddamas 
laewatööl käis. ja nenda omma naist ja last — 
tükkis ämmaga — toitis. Temma olli omma 
lapsepõlwest sadik laewa peäl madrusse ammetid 
õppinud. Essiotsa ühhe kauba laewa peäl tüür-
manniks ennast üllesse teninud, ja pärrast ühhe 
Inglis laewa peäl, mis Prantslastega söddis. 
ohwitseriks sanud. Kui ta kakskorda merrchädda 
sees olli olnud, ja torm sedda laewa, kus peäl 
ta wimaks tcnis. Portsmudi linna liggi purruks 
peksnud, jähhi ta sinna asset ja õppis seal ühte 
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noort ja küssinal tüttarlast tundma, kes tedda 
nisamma süddamest armastas, kui ta isse. Selle 
tüttarlapse emma. kes Willcmit nüüd ka tundma 
olli õppinud, ei kelanud temmale mitte omma 
tüttart andmast, ja nenda wõis Willem pea 
omme pulmi piddada. Hommikust õhtuni käis 
Willem nüüd jälle laewa-töös, ja olli rõmus, 
kui ta õhto omma armsa naise ja ämma seltsis 
wõis istuda, ja omme wässind konta puhhata. 
Nenda läksid kuud möda. ilma et Willem Lobe» 
kile mingisuggust õnnetust olleks juhtunud. Uh» 
hel õhtul olli Willem jälle omma laewa-tööst 
koeo pole tullemas, kui ta hulga rahwa seas 
ühte noort-järgi meest näg^i, kelle näggo ni 
tuttaw näitis ollewad, ja siiski ei tulnud tcm. 
male mele, kus ja mil aial ta tedda ühhekorra 
enne olli näinud. Korraga tulli temmale mele: 
„Se olli jo Pridik Mcinrot!" Jubba tahtis ta 
ümber pöörda ja temma järrele minna, agga se 
paks rahwa.hulk, mis wasto tullid, ei annud 
temmale mitte ühte jallatäit rumi eddasi minna, 
nenda ct ta jälle ümber poris ja koddo läks. 

Temma abbikasa näggi kohhe ta näost ärra. 
et üks isseärranis assi temma süddame peäl olli, 
ja küssis: ^Willem, ons sul tänua mingisuggust 
pahhandust juhtunud, ehk kegi sulle santi sõnna 
öölnud?" 

„Üks tühhi assi, Amanda, minna lootsin 
tänna õhto ühte wanna tuttawad sõbra, kellega 
ma mõnda aastat ühhes laewa peäl tcnisin, 



näggewad, kedda omma jure wöeraks tahtsin 
pallllda. agga pakso rahwa hulgas kaddus ta 
mo silma eest. kui tinna tuhka!" 

«Kas ma peaksin tedda tundma?" küssis 
Amanda lahke halega. ..Siiski on fe mul üks 
puhhas, kas tedda tunnen ehk mit te; sest kes 
sinno <öbbcr on , tedda tahhan ma ka sõbraks 
piddada." 

»Kui meie söbrussest peame räkima. siis on 
minno ja mo sõbra wahhel üks suur waks wah-
het. Meie olleme kül seltsis teine teisega ülles. 
kaswanud; seltsis ühhe laewa peal teninud. 
olleme seltsis merrehäddas olnud, ja mis wcel 
keige ennam on , ühte teist surmast peastnud; 
aqqa õiget sõbrust põlle ial meie wahhel olnud. 
Sest Pridik Meinrot olli jubba poistkcssest pöl» 
West sadik üks kangekaelne ja kurja ftiddamega 
laps. kes igga tühza asja parrast warsti ennast 
wihhastas, ja kaua aega teise peale wihha kan» 
dis. Scpärrast ollen ma ennem römus kui pah« 
hane. et temmaga mitte kokko ei janud, ja ei 
tea mis asja eest se woib hea o l la ; sest üks 
nisuggune mees. kui temma on. woib wihha 
wacno ello aega ommas süddames kanda, ja ci 
ja enne rahhule. kui ta omma kurja nou saab 
korda saatnud. Nägime, armas Amanda, par« 
rem mingisuggust muust, ja jättame tedda üsna 
rahhule!« 

«Ei , armas poeg,« wastas Amanda cmma, 
— kes nüüd ka laua äre olli istunud, ja scdda 
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jutto peält kuulnud, — «rägime parrem Pridik 
Mciurotist ja mitte mingist muust, sest se nimmi 
on mul wägga tuttaw!" iui 

Willem watis Amanda pole, agga kui wägga 
ehmatas ta ärra, kui ta näggi, et Amanda 
silmnäost walge olli, kui lubjatud sein. 

" Agga meie panneme immeks « — hakkas 
Amanda emma jälle ueste jutto allustama — 
„et Pridik Meinrot sinnoga seltsis on ülleskas-
wanud? — Ei wõi se jo ka mitte olla. ct kaks 
ühhenimmelist innimest Ma peäl on. kedda mele 
mollemad tunneme?! Sest se Pridik Meinrot, 
kedda meie tundsime, wõib nüüd — n'a umbes 
arwata — üks kolmekümne aastane keskmisse 
kassuga mees olla, kellel wassako palle peäl üts 
sõrmeotsa surune punnane plek on.» 

„Sesamma, sesamma," hüdis Willem, »fest 
kes tedda agga üksainus kord on näinud, tun« 
neb tedda tuhhandette seest warsti ärra. Agga 
Jummala pärrast, räkige mulle ommetegi, kus 
kohhas ollete teie tedda tundma õppinud?" 

„Si in Portsmudi linnas kahhe aasta eest." 
kostis Amanda emma. "Temma tenis sel aial 
ühhe Inglis sõalaewa peäl. mis wäljaparranda. 
Nlisscks siin saddamas seisis, ja sai ühhe sõbra 
läbbi, kes tanta jures käis, meiega tuttawaks. 
Sel kombel sai ta ka Amandaga tuttawaks, ja 
meie näggime, ct temmal kossimise nou südda
mes kõodiscs. S ia jure pean ma weel üllema: 
et mul hakkatusscs sinna wasto ühtid räkimist 
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ei olnud; — scst temma üllcspiddaminne, tcm» 
ma lahke jut. keik need tunnistasid, et ta mitte 
ni kerge süddamega ci olnud, kui ta wälja näggi. 
Pealegi kitis ta, et kui jälle merre peale lähhä, 
wad, aasta pärrast ohwitseriks piddi sama. 
Agga sedda ennam ta omma armastust Amanda 
wasto üllesnäitis, sedda tuimemaks läks Amanda 
südda. Se olli tõeste immekspanna. nenda kui 
olleks ta temma süddant jubba põhjani ärra« 
tunnud! Mõnda korda näitas Amanda ennast 
ni külma temma wasto kui tnlleraud käsnale, 
ja üks teine kolmas olleks ennast ammo jubba 
pühkima pannud ja isscenncscs üttelnud: "Kat-, 
sugo, kes tahhab, agga minna ennam ei katfo!« 
Agga sedda ei mõttelnud Pridik Meinrot mitte, 
wend hakkas pool wäagm mo peale käima, et 
ma omma tüttart. Amandat temmale peaksin 
lubbama. Kui ta wimaks näggi, et fcif temma 
pallumissed ja pealeaiamissed ilmaasjata ollid, 
jahhi ta koggu ni wihhaseks, ja tõutas wandega 
ennem Amandat Ma peält kautada, kui ei ta 
ühhe teisele peaks minnema. Meie mollemad 
ollime õige kattusse sees; agga õnneks pistis 
se laew, kus Peäl ta tcnis. mcrrcssc. ja meie 
peasesime sel kombel temmast lahti. Pärrast 
sedda kuulsime agga ni paljo weel, et se laew 
tormist sutumaks purruks on pekstud, ja wiimse 
mehheni merre põhja läinud. Ja nenda mõtle, 
simc meie ennast selle ello sees üsna temmast 
lahti ollewad; — agga ommaks sureks chma» 
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tusseks kuulsime praego, ct ta alles ellus on. 
ja sinna tedda weel tänna õhto olled näinud. 
Üks Jummala on olli se. ct sa mitte temma 
järrele ei läinud; — sest kui ta sind olleks näi. 
nud ja ärratunnud. pealegi kuulda sanud, et sa 
Amanda mees olled, siis ei jättaks ta teid enne 
rahhule, kui ta omma wihha-waeno wiimse til» 
gani teie peale saab wälja wallanud." 

Nenda rakis wanna äm, ja nüüd ei vannud 
Willem ennam immeks, mikspärrast Amanda 
näggo hakkatusscs ni plassiks olli läinud. 

Selle järrele sai nüüd nou petud, et Willem 
mitte enne koddunt ci piddanud wäljaminnema, 
kui nemmad ühhe maca-söbra läbbi sawad sal» 
laja järrele kuland. mil päwal se laew. kus peäl 
Pridik Meinrot tenis, merre peale viddi minne« 
ma. Agga sest asjast ei tahtnud Willem ühte. 
gid teäda, waid käis kui enne igga päwa om» 
mäs laewa-töös. Nenda ollid paar näddalal 
möda läinud, ilma ct mingisuggust Pridik Mein» 
rotist olleks kuultud. ehk tedda kcgi näinud, kui 
ühhel õhtul koddo tulles. Amanda emmaga pool 
ehmatand Willemi wasto jooksid ja kui ühhest 
suust hüüdsid: „Temma tulli meie wasto I — 
meie olleme tedda näinud, sedda hirmust inni
mesi, ja ruttasime omma korteri!" 

Amanda olli omma emmaga turrule läinud 
louncks ühte ja teist ostma. Korraga kui naad 
ümbcrpöörnud. seisab Pridik Meinrot nende ecs. 
Ta ei polnud neid mitte terretanud, waid agga 
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pool wilto nende peäle watand, ja siis rutto 
eddüst läinud. Amanda omma emmaga on tais 
kartust ni paljo kui naad jõudnud, koeo polt 

, rutta no. Agga just kui nad koea uksest sisse 
tahtwad astuda, seisab sesamma Pridik Meinrot 
mõnni sam ukse kõrwast nende ees ja kirjutab 
ühhe pabberitükki peale maea nimme ja numbri. 

„Ilma asjata ei teinud ta sedda mitte, ja 
et temmal head süddame peäl ei olle. sedda wõi« 
me selgeste mõista.- ütles Amanda emma. 

Willem olli üllestõusnud, ja patscris eddasi 
ja taggasi möda pörrandad; agga äkkiste jähhi 
ta seisma, sest ta näggi ühte "tuttawad näggo 
akna tagga, ja se olli — Pridik Meinrot, kes 
waljuste nacrdes ulitsad möda eddasi läks. 

Nüüd ci wõinud Willem ennam muud möt» 
tclda, kui et Pridikul temma ülle mingisuggune 
kurri nou süddame peäl on. Õnneks tulli sel« 
sammal õhtul weel üks tuttaw laewa. kapten 
Willemid watama. Sellele räkisid nemmad sedda 
praego sündinud asja otsast otsani ülles, ja pal' 
lusid tedda järrele kulata. Missugguse laewa peäl 
ta on, ja millal ta jälle merre peale lähhäb. 
Se hea mees olli ka warsti walmis nende pal» 
wet täitma, ja lubbas ka weel selsammal õhtul 
taggasi tulla. 

Wähhe aea pärrast olli wanna kapten jo 
taggasi, ja tuvpa astudes hüdis ta: »Kas teate, 
kuseta tenib? — Ühhe sure Wrcgatti peäl. «im» 
mega .. Nojal - Wiljams" ! — J a teate, mis 



temma seal on? — Üllcm.potsmanni abbi-mees! 
Pealegi ei pea ta seal ka mitte wagga sure au 
sees seisma, sest et ta üht wägga liderlikko cllo 
ellab. Ükski laewa-madrus ei sallida tcdda am« 
mugi cnnam, ct ta sedda ühhcksa sõlmega Kassi 
wägga kurjaste nende selja peal peab prukima. 
Siiski peab ta sönna ohwitseride jures ommetcgi 
nattukcne maksma. Sest temma peta üks imme 
kawwal mees olla, innimcssi sallaja kinniwötta 
ja neid lacwa peale weddama. Kcik mchhed, 
mis weel Wrcgatti peal arrust puduwad. olla 
ta lubbanud assemele tua. ja hädda sellele, kes 
temma näppo pudub. Need on need juttud, 
mis ma pracgo temma ülle ollen kuulnud. 
Nüüd woite isse parrcm järrele arwata, mis 
head teil temma käest odata on, ja ma kardan 
wägga. kui Willem ka mitte temma küsi ei satto." 

^Agga ta ei pea mind ommeti mitte sama!" 
hüdis Willem wihhaga. „Sest üksi ci tohhi ta 
mo liggi tulla, muido löön ma tcdda mahha 
kui ühte koera! — J a abbiga, siis näitan tem« 
male omma passi, ct ma mitte üks Inglis-, 
waid pärris Saksama mees oflen, kcdda tcmmal 
mitte õigust ci õlle, wäggise wöera Kunninga 
tenistusse sundida." 

»Mis õigust?" hüdis wanna kapten olla« 
nukkisi ligutades. »Kes nisuggusel aial öigusscst 
kulad? Minna ütlen sedda: Ons Pridikul wih> 
bawacno teie peale, siis ci jätta ta enne järrele, 
kui Willem temma küsis on. Sest pracgo on 
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aeg käas. kus selle järrele ei kussita: Kas 
naise eht' poismees? — kui ta agga muido 
terwe ja merre-tenistusse tarwis kõlblik on. 
Pealegi ci aita teil mingisuggune wastopanna 
minne ühtegid. Sest ükski Politsei egga mu 
teine inmmeuuc ci tulle teile appi, kui ta öse 
sisse astub, ja teid omma seltsimeestega wodist 
wälja kärristab ja ärrawiib. Ta olleks tõeste 
tänna õhto jubba siin oluud, kui üks mässa-
minne, kus sisse ta olli sattunud, mitte tedda 
põlleks keelnud. Sest need mehhed on tedda 
nenda kloppinud, et ta praego weel plaastri' 
lappid näo veal kannab. Sepärrast annaks ma 
teile ennem sedda head nou. ni kauaks aiaks 
Portsmudist põggeneda, kui se laew „Rojal« 
Wiljams« siit on ärraläinud, ja teie sus jälle 
ilma kartusscta wõite ellada. Kuulge siis, kuida 
ma sedda asja keige parremaste ollen wälja-
mõttelnud. Minna wõttaksin kätte, hüriksin 
ühhe kongiga wankri, panneks cnnast kirrkio-
õppetaja ehk prostoi tallupoea ride ja sõidaks 
üks wersta kümme linnast omma naisega wälja, 
ja jääksin näddala päwaksmale, ja sellega tehtud.« 

Et need mollemad naisterahwad sedda nou 
mõllemade kattega wastowötsid, on issccnnesest 
jubba mõista. Ja Willem isscgi näggi selgeste, 
et ühte parremad nou ci olnud, mil kombel om-
ma waenlasse eest põggeneda. 

Ta aitas nüüd Amandat keik selle reisi tar-
wiliescd rided kastide sisse panna, ja wanna 
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kapten läks übt worimecst otsima, mis ta ka 
pea leidis. Kui keik walmis pandud ollid, ni 
heasti kastid kui muud tarwilissed asjad, astus 
Willem Amandaga Kong-wankri. ja eddasi sõitis 
posti-pois. mis "tolmas! — Jubba ollid Ports-
mudi linna mürid nende selja tagga; jubba 
wiimsed maiad nende silmade eest kaddunud, ja 
Willem arwas ennast jubba leigest häddast peas« 
tetud ollewad, mis läbbi ta posti, poissi ikka 
ueste tagga sundis, ruttem sõita! 

„Mis seal on V hüdis Willem Kongi seest, 
ja weel enne kui ta wastust olleks sanud, kar. 
gasid kuus madrust wankri ümber, muist piddasid 
hobbusid kinni, ja teised warrusid Kongi ümber. 

„Kuidas teie tohhite üht post.wankert sure 
maante peäl kinni hoida?- küssis posti-pois 
pahha melega, ja tohtis jubba omma piitsa prukida. 

„Oho, mees! ärra te, et m'c sind isse ka 
kinni ei wõtta; sest kuida tohhid sa ühte jook. 
sikud, kedda otsitakse, linnast wälja wia? — 
Kas sa tead. et se kässo wasto on?" 

«Teie effirc, armad mehhed!" hüdis nüüd 
Willem wankri pealt, ..sest ühhest jooksikust ci 
tea minna mitte, ja siin Kongi sees ei polle 
muud. kui minna ja mo emmand. Kui teie 
ci usso, siis tulge ja otsige!« 

„ S e ta on. se ta o n ! " hüdis nüüd üks 
hääl wankri tagga, ja Willem tundis kohhe, et 
se Pridik Meinrot olli. 

„Wõtke tedda kinni, poisid! — ärge kartke 
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ühtid! — Temma on se jooksik Willcm Lobck, 
»Ladi-Iammcrci« pealt." 

"Oho. mecs! kas arwasid. et fa minno kaest 
piddid peasema?" hüdis Pridik omma rueslkast 
üllcstöstcs. Sel silmapilgul kärnstüsid wiis 
meest NiNemit wankrist walja. siddusid tcmma 
käed selja peale, ja pannid, et ta mitte karjuda 
ei sanud. pöra su ette. 

Õnneks ci polnud Amanda keigist sest ühtegid 
näinud, sest et temma cefimesses l?akkatusscs 
kohhe minncstusse sisse olli janud. Kui prsti« 
pois naggi, et temma nou siin ennam ühttgid 
ci aitnud. poris ta ümber, ja sõitis jälle sinna 
taggasi. kust ta olli tulnud. Kui wagga sc kur« 
wastusse sönnum neid olli ehmatanud, sctda ci 
mõista ma siin mitte teile ärraftUetada. 

Willem widi — kas tahtis ehk tahtmatta 
— jälle Portsmudi linna taggasi. Linna sisse 
tulles, wallitses Pridik need kcigc körwallsscmad 
ulitsad, „tt ncnda ilma naggcmatta saddamasfe 
saaks. Ükski tcmma tutwattest ei tulnud ta 
rvasto. kes tcdda nende rööwlittc käest õlleks 
pcastnud, ja nenda olli Willcm nhhe tunni par
rast jubba patis, ennam lojus kui innimenne, 
nende kurjateggiatc käes maas. Paat läks iure 
ruttuga cddasi. ikka Rojal-Wiljamsi pole, kus 
lacwaüllcmad neid jubba ootsid. 

Nüüd mast lahkusid fcl waeftl — ihho polest 
umb werriseks pekstud ja dinge polest mahharöh« 
hutud — Willcmil keik temma mclc moistusscd, 
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nenda et ta seljili mahhakukkus ja kogguni ärra-, 
minnestas. Monned päwad laksid möda. enne 
kui Willem omma terwe mõistusse jälle katte 
sai. agga temmale suremaks ahhastusseks, sest 
nüüd tulli keik se üllckohhus. mis Pridik Mein« 
rot temmale olli teinud, ta mele, ta rahhulinne 
ello. temma armas Amanda, ja keik muud tut. 
tawad, kedda ta silmad, kes tcab. kas ellades 
ennam nähha sawad. Wihha pärrast tahtis ta 
jubba meelt ärraheita ja omma ellule õtsa tehha, 
agga üks uus nnnnestus wiskas tedda temma 
assemele, kus ta terwe ö ja päwa mitte ennast 
ci ligutanud, ja jubba tohter issegi temma hai. 
gusse pärrast kartusse sees olli. "Kui ta jälle 
märkama hakkas, leidis ta ennast koi (madrusse 
wodi) seest, kus mitto teist nisuggust õnnetumad 
temma kõrwas omma mele ärraheitmisfes jamp. 
sisid. ja taewast ja maad selle kurjateggia ülle, 
kes neid wäggisi olli risunud, mahdahüüdsid. 

«Tulgo, mis tulleb, agga minna tahhan 
kui üks mees tehha, mis mo kohhus on!" 

l i . Laewa ello ja kurri könne. 

Willem olli nüüd jubba jälle nenda terweks 
sanud, et ta käia wõis. ja haigede kirjast mahha 
kustutati, kus ta omma madrusse tenistust piddi 
peale hakkama. Tedda kutsuti nüüd laewa tekki 
peäle, kus Pridik Meinrot omma ühheksa-sölme 
Kassiga temma wasto tulli, sest praego ollid 
wiis madrust, kes joobnud peaga teine teisega 
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rido läinud, omma hirmust trahwi katte sanud. 
S e panni temma süddant wärrisema, kui ta 
neid õnnetumaid omma wcrriste selgadega näggi, 
ja kes praego weel sure wallo pärrast nutsid. 
»Kapten lasseb teid kutsuda!" hüdis üks hääl 
Willemi kõrwas, ja ta tundis kohhe ärra, et se 
muud ei olnud kui tohter. Willem astus Ko-
mando^tekki peale kapteni ette. kes praego töös 
olli, uusi madrussid üllestlrjutamas. Kui ta 
tedda näggi, ütles ta: „Sinno nimmi on Will 
Inkslci. ja olled üks jooksik, kes enne Laddi. 
Iammerei peäl on teninud? — Ons sul mid
dagist selle wasto räkimist?" ..Aulik kapten," 
wastas Willem allandlikkult, agga julge südda-
mcga, „essiteks ei olle minno nimmi mitte Will 
Intslei. waid Willem Lobck, ja teiseks polle ma 
ialgi ühhe Inglis laewa peäl tenistusses olnud, 
weel wähhem üks — jooksik! Peale sedda ollen 
ma kogguni üks sündinud Sakslanne, kellel oiged 
passid jures ollid, mis agga kinniwötmisfe aial 
minno käest ärrawöeti. Ka on siin laewa peäl 
praego üks mees. kes minnoga seltsis üllcskas» 
was, ja mind, kui ta mitte üks kelm ei polle, 
wagga heasti tunneb." 

„Kes se mees on?" küssis kapten lühhidelt. 
„Pridik Meinrot" , wastas Willem täie 

sõnnaga. 
Kapten tõmbas omma näo naerule, kui ta 

sedda nimme kulis. ja käskis Pridikut ettekutsuda. 
»Pridik!« hüdis kapten, "teie wäljaütlemisse 
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peäle piddi scsinnnae Will Inkslei. üks jooksik, 
ollema, kes enne Laddi.Iammerei peäl on teni« 
nud, mis minna ka laewa-ramato sisse ollen 
ülleskirjntanud; agga nüüd fukn minna. et 
temma nimmi Willem Lobck on, kes ialgi ühhe 
Inglis laewa peäl polle teninud. Peale sedda 
ütleb ta ennast ühhe sündinud Sakslasse olle-
wad. kes teiega seltsis on ulleskaswanud. Kellel 
on nüüd õigus, ehk kumba teicst mollematest 
pean ma uskuma?" 

»Se mees on üks pärris wallclik!" hüdis 
Pridik, „ja minno tunnistusse peale kui üks 
jooksik Laddi-Iammerei pealt, mis wiimse mch. 
heni hukka laks. muud kui minna ja temma 
peastsime elluga ärra. — teie ramatusfe ülles, 
kirjutud. Temma pärris nimmi on Mill Inkslei, 
ja mitte nenda, kui ta teile siin on tunnistanud, 
Willem Lobek. Et kül keik laewa.ramatud merre« 
põhjas on. siiski wõin ma sedda wandega tun« 
nistada. et se. mis ma siin teile räkinud, tõssi on." 

"Lasseme sedda asja ni kauaks waggusi jada, 
kui ükskord jälle Portsmutis olleme, kül siig 
kuulda same. kellel õigus on,« wastas kapten 
ja laskis neid minna. 

Willem jähhi nüüd madrusfe kirja ja sellega 
tehtud! Agga Pridik Vicinroti südda ei jänud 
weel mitte rahhule, waid ta mõtles ööd ja päwad 
järrele, kuida wisi ta selle waese Willcmile weel 
suremad kurja wõiks tehha. Willem näitas 
ennast pea kui üks õppinud laewa-madrus wälja. 
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mis kapten mitte tähhclcpanncm t̂a ci jätnud. 
Tcmma olli holas, tru ja ussin keige omma 
tööde jures, nenda et pea keik teised lacwa>mad" 
lusscd tedda armastasid. Pridik Meinrot agga 
mitte! 

Sedda wist ollid mitto näddalad mödaläinud, 
ilma et miugifuggust asja olleks ette juhtunud. 
Head tuled ajasid laewa priskeste eddasi, ja jubba 
paistis Ahwrika^ma pire nende silma, kui korraga 
tetti peält se hääl kollas i „Keik mehhed üllesse, 
ja purjud nwi!« 

Wlst olli kapten ette näinnd, et üks kange 
torm tullemas on, kus jures innimessed ial ni 
rutto ei wõi olla, kui sedda tarwitakse. 

Willem kargas ommast koist wälja tekki peale 
ja olli üks, kats, kolm jubba Wok-mastis, ja 
otis käsko, mis ta piddi teggema. 

„Liguta ennast, sinna laifk worstl sinna koer! 
ehk muido teen ma omma trossi õtsa jalgo alla." 
hüdis üks mees kahhisewa hälega temmale wasto. 
I lma et Willem olleks prukinud ennast ümber 
watada, teadis ta jubba, kes se olli, kes neid 
sõnno temmale ütles. Jubba tahtis ta Wok« 
mastist mahha tulla, ja omma hinge waenlast, 
tais wihha, sest ni kangeste kees ta werri fee*, 
iggaweste maggama panna. Agga sel silma-
pilgul tõusis üks parrem mõtte temma südda-
messe, ja ta ronnis kui üks kafs möda tõud üllesse. 

„Wok-mast mahha!« hüdis kapten wihhaga 
ja jubba langes Wok-mast sure pragginaga mah-

W. Iultomees l l . 6 
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ha. kus ennam kui üks tossin käsfa temma 
kallal ol l id, tedda kinnisiddumas. et tuul mitte 
kohhe ei saaks katki peksta. Willem olli ülle. 
wel vlokki jures köisi siddumas. kui ta Pridikud 
ennese al — sellesamma köie külges — näggi, 
ja selsammal silmapilgul tundis ta ka ärra, et 
se rongas, kus sees temma jalg tedda piddamas 
ol l i , korraga alt ärrakaddus. Ja weel ennem, 
kui ta omma kattega purjo külge olleks kinni 
sanud hakkata, langes ta scljili. ja kukkus kesk 
laenetawa wagga.merre sisse. Kukkudes olli ta 
üht naermist kuulnud, kes muud ci olnud, kui 
Pridik Meinrot. Mõnni temma sebradest, kes 
tedda ollid kukkuwad näinud, hüüdsid kui ühhest 
suust: „Üks mees ülle rel l iugi!" Neist sõnna« 
dest said kapten ja keik madrusscd arro. mis se 
hüüdminne tahhendas. ja silmapilk ollid keik 
abbiks ni rutto kui wõimalik laewa ümberpiiörda 
ja hädda paati alla lasta. Üks madrus olli 
ühhe Kretingi*) köiega merde wissanud, mis külge 
Wlllem kahhe kaega kinni hakkas. Pea matsid 
laened tedda tükkis Kretingiga süggawa merre 
põhja, pea tõusis ta jälle wee peale. Nenda 
laenetega wõideldes näggi ta korraga üht abbi. 
paati ennese pole soudwad. Nüüd ollen ma 

*> Kreting on üks wäiktune molli modi künna, mis 
selle tarwis prugitakse, et ueste törwatuo köieveft, mis 
ikka tilkuwab, mitte tbtm mahha ei jofe, waid senna 
sisse liigub, ja kange laenete sees mille põhja ei wao. 
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pcastetud! hüdis ta ommas süddames. Agga, 
vh hädda! se paat sõudis hopis teise pole. " 

„Kas naad mind mitte ei peaks näggcma? 
ehk otstwad nemmad mind ühhest hopis teisest 
kohhast?« mõtles Willem ommas surma häddas. 
Korraga tulli fe mõtte temma süddamesse: Ehk 
on agga Pridik Meinrot seal fees, ja lasseb 
madrusse melega üsna teise külge sõuda? Ta 
wöttis omma wiimse rammo kokko. ja katsus 
hüda, agga temma heal ei annud ennam. Kor» 
raga kuleb ta ennest liggidal sõudjate Hurraal 
hüüdmist, ja nääb ka scdda abbi«paati igga 
silmapilk liggimale tullewad. Monni minnut 
wecl, ja Willem on — paatis. Agga immeks 
panna, se esfimenne mees, kelle peale ta vmmad 
silmad tõstab, on Pridik Meinrot, kes wihhase 
näoga temma otsa watab. 

«Pea olleksid sa meie käest kaddunud,« ütles 
üks neist soudjatest; ..sest Pridik ütles, et ta sind 
on näinud wasto keskhommikut minnewad, agga 
Tom Prots ci lasknud ennast mitte seggada. 
waid türis wessi-kare alla, künni sind näggime." 

Pridik Meinrot ei lausunud sönnakest, agga 
ta südda kees tuld fees. et temma kurri nou 
sel korral jälle olli tühjaks läinud; — ja kui 
Willem temma otsa watas, läksid ta palled pun. 
naseks kui kedetud wähhil. 

S e külm saun ei polnud Willemile mitte 
suurt kahjo teinud; sest et tark tohter kohhe tem-
male soja jua andis, mis tedda higgrstama ajas. 

6* 
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Willem olli ka tohtrile räkinud, et temma 
merresse kukkuminne üksnes Pridik Meinrodi 
läbbi on tulnud, ja et ta kukkudes selgeste kuul-
nud. kui Pridik tedda tagganaernud. Agga 
ühtlasse pällus ta ka, ct tohter Pridiko kurja 
tööd mitte kaptenile ei piddanud räkima, jest et 
temma ei teäda, kas just Pridik sedda rõngast 
jalla alt on ärratombanud.ehk on ta isse libbisenud. 

«Paljo ei wõi sedda kelmi kül mitte uskuda," 
wastas tohter, agga tedda just ühheks mörtsu-
kaks piddada, sedda ei tohhi meie ka mitte. 
Kui ta agga sedda kurja tõeste on sowinud, 
sus ci jätta temma enne järrele, waid mõtleb, 
kunni sind saab kogguni undlitkuks teinud, ehk 
issccnnescle köie kaela vannud. 

Kahhe päwa pärrast piddi üks madrus ühhe 
wargnsse pärrast wiiskümmend hopi selle ühheksa 
sõlmise Kassiga sama, ja tcigile laewameestele 
anti käsko laewa peale tulla, ct iggamees peaks 
nähha sama. mis hirmus trahw iggaühte ootab, 
kes sedda jeitsmct käsko rikkuda püab. 

<3;lle madrusse õtsa eest olli selgeste nähha, 
et temma mitte ilmasüta omma trahwi ci pid-
danud sama. agga siiski teggi ta, kui olleks 
temma se kõige õiglasscm innimenne olnud. 
Jubba olli särk temma õllade pealt maas, kui 
kapten kajutist tekki peäle tulli ja hüdis: „Pridik 
Meinrot ja Tom Pilten, astuge ette!" Mol-
lemad astusid reast wälja, kui se süallune pällu« 
ma hakkas: „Aulik kapten! teie tahhatc ühte 
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ilma sü lad P<ksa lasta, sest mitte minna, waid 
üks teine ou se Warras, — siiski ei tahha ma 
just mitte siin nimmetada ja kannan sedda trahwi 
hea melega. Pallun agga ni paljo, et aulik 
kapten sedda asja parreminne järrele kulaks, 
kunni se pärris süallune wälja tulleb.« 

Neid sõnno ütteldes hoidis ta omma Pea 
maas. kui se. kes häbbi pärrast tedda ei tõhhiks 
üllcstösta. ja isse wäniscs ja nuttis ta seal 
jures kui üks laps. 

..Siis ütled sa ennast tõeste ilmasüta olle-
wad?« küssis kapten pahhase hälega. 

»Muidogist ollen ma ilmasüta." wastas ta 
nuttusc hälega. "Ja kui teie agga parrem 
järrele lasseksite otsida, kül siis assi ilmsi tulleks, 
kes se pärris Warras on.« 

«Tunnista, kelle peale sa arryad, siis olled 
sa ommast trahwist peäsenud!" hüdis kapten. 

„Sedda ei tahhaks ma just mitte tehha, et 
omma seltsimeest pean nimmetama- sest se näaks 
nenda wälja, kui olleks minna se mees, kes 
omma liggimesscle puaks kurja sowida." 

„Wige tedda kelmi ärra, ja luggege tcm« 
male omma 50 hopi täieste wälja J Mitte üks 
ei tohhi teie temmale kinkida; sest ta on selle 
wäärt,« hüdis kapten täis wihha. 

„Ma ütlen, ma ütlen!« hüdis ta ennam 
karjudes kui nuttes. «Agga kes sedda ussub, 
kui kül tedda nimmetan?« 
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„Minge temmaga kus k . . . . ! • hüdis kap-
teu täis wihha. 

«Kannatage, kannatage. Jummala pärrast, 
kannatage! — se pärris Warras on Will Inkslei. 
ehk kuida temma isse ennast nimmetab, Willem 
Lobek!" 

Kui üks wälgo-nool käisid need sõnnad Wii* 
lemi süddame läbbi. Pea läks ta näggo pün-
nafeks, pea jälle walgeks kui lummi. Ta watas 
Pridiko õtsa. kes ühhe ni röömsa näo teggi, 
kui olleks kegi temma tasko ja seal 
jures omma ühheksa sölmelisse Kassi peäle wa. 
tas. mis kül pea Willemi seljaga piddi sõbrust 
teggema. 

«Kas sul on selged tunnistusscd selle peale, 
et Willem tõeste Warras on?" küssis kapten. 

«Tunnistusse mees on Dittes Tõtt, kes 
sedda on näinud, kui Willem wargas käinud." 

„Dittes Tõt t ! " hüdis kapten, „astu ette 
ja rägi. mis sa tead.« 

Dittes Tõtt astus kapteni ette ja ütles: 
«Eila õhto, kui ma tüürmanni kajutist möda» 
läksin, olli üks mees just kui Willem Lobek 
prowjant-kambrist wäljatulnud, ja õtse rumi 
läinud, kus ta mitmed pakkid taskust wäljawõtta 
ja omma kasti sisse panni. Kas se kast Willem 
Lobcki jaggo olnud, sedda ei tea temma mitte 
tunnistada, sest et wägga pimme olnud.« 

«No. tagga parremaks!" hüdis kapten. 
„Se assi lähhäb ikka kentsakamaks! — Pridik 
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Meinrot! mis teie senna jure ütlete? Kas teie 
vllcte sedda näinud, et Willem Lobet prowjant» 
kambrist eile öhto wäljatulli?« 

»Sedda põlle ma kül mitte näinud," wastas 
Pridik. «aaga fcdda ollen ma näinud, et Willem 
Lobck eile öhto omma kasti jures olli. ja ennast 
ümbcrwates mitmed paktid sinna si^'e panni." 

„Ja teie woite fefle peale wanduda?» kus» 
sis jälle kapten. 

»Miks mitte, stst sedda ollen ma omma sil-
madega pealt näinud!« kostis Pridik Meinrot. 

»9?o, Willem Lobek, mis on sul feige nende 
tunnistuste wasto ütlemist?" f ussis kaptcn en-
nast tcmma pole pöördes. 

„Et keik need tunnistusscd üsna walled on." 
wastas Willem täie ja ilmakartmata jönnaya, 
«ja nemmad mind meiega tahtwad wargaks tchha. 
Sepärrast tahhan ma, et aulik kaptcn minno 
kasti läbbiotsib. ja siis warsti nähha saab. mis 
häbbcmata tükki need kelmid minno ülle on 
wäljamöttelnud." 

„Se peab ka warsti sündima!" hüdis kapten. 
"Sest minna tahhan ommetcgi teada sada, kes 
se pärris warras siin laewa peal on. Makswcll!« 
hüdis ta ühte liggi sciswad ohwitseri. «Teie 
wölke kaks meest, ja laske Willem Lobcki kasti 
silmapilk tekki peale tua, et ma omma silmadega 
nähha saan. kuidas luggo on?" 

Kast kanti tekki peale, ja kaptcn hüdis: 
„Te tcdda lahti, Willem!" 
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Willem vistis käe tasko, wõttit wäljawötma, 
agga ommaks immckspannomisleks ieiois ta. ct 
tedda seal ei olnud, kus kahhe tunni eest olli 
pannud. Temma näggo läls walgeks, kui ta 
keik taskud fai läbbiotsinud ja ikka weel wõttit 
ei leidnud. „Minna ollen omma wõtme ärra, 
kautanud, ehk on üks tedda minno taskust war« 
rastanud?" hüdis Willem pool pahhase melega. 

«Tühhi walle, tlihhi walle keik I" hüdis 
kapten wihhaga. «Tümmerman! toge kerwes 
ja muuk-raud sia!" 

Silmapilk olli laewa-tiimmcrman kerwe ja 
muuk-rauaga seal. ja Willemi fa£ lahti. Agga 
mis leiti sealt seest? — Üts nael tubbakast, 'ja 
sinnise pabberi sisse seutud — na umbes arwata 
wiis naela fuhkurt, mis just pari päwa eest 
prowjant kambrist ollid ärrakaddunud. 

„Kas sa nüüd weel tahhad taggasi ajada, 
ct sinna mitte se wanas ci olle?«'küssis kap-
tcn Willemi kaest. 

Kui lummi läks Willem naost walgeks, ja 
ta ütles: „Aulik kapten, nccd praego leitud asjad 
tunnistawad mind kül wargaks, agga minna 
wõin Jummala ja innimeste ccs wanduda, cl 
minno käed neid mitte sinna sisse ci olle pannud; 
sest tänna hommiko, kui ma omma kasti kallal 
käisin, ep olnud noid asjo mitte seal sccs! — 
Neid on üks kurri innimenne, kes mulle sowib 
kurja tehha, sinna pannud." 

„Waht-ohwltscr!« hüdis kapten, «pange se 
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kelm rauda, ja wige tedda wahhi alla! — Kül 
homme temmaga nou leiame, kui ta ommad 
hobid katte «\iao. Ja sinna. Pliwer Sikes. olled 
pri. ehk ma sedda kül ci wõi ärraarwata, mis 
hädda Willemit on wargile ajanud. Pridik 
Memrot! will'stagc keik mehhed prukostile, ja 
sellega on tännaseks kohhus lõppenud." 

Kapten laks omma kajutisse, ohwitserid tah. 
ha-tekki. ja madrusjed omma prukosti wõtma. 
Agga Willem widi, pärast sedda kui temmal 
katte ja jalge ümber rauad ollid pandud, alla 
wahbi.kambri. 

Teise hommiko warra hüdis üllem, poots. 
manni Wille keik tekki peale, ja Willem Lobek 
todi üllesse. ÜllcM'tüürmann astus ühhe pab« 
berirulliga temma ette ja hakkas luggcma: 

„Et Willem Lodeti kastist eile need wanas-
tud asj.id on leitud, siis mõistab lacwackohhus 
omma kasso-ramato järrele" temma wargusse 
palgaks 120 hopi selle ühheksa sõlmclisseKasfiga.« 

Willem seisis kui kinni-naelatud omma kohha 
Peäl. egga lausunud mitte sõnnakest. 

„Särk mahha!" hüdis kapten täis wihha. 
"Ja teie. Pridik Meinrot ja Tom Piiteri, tehke 
mis minna teid kässin!« 

Ilma sõnna lausumatta tõmbas Willem särgi 
ülle Pea, ja Pridik Meinrot tõstis jubba omma 
hirmust loma. riista rõõmsa süddamega üllesse, 
kui korraga Masti^Korwist üks wahhisoldat hü. 
eis: „Üks wõeras laew näitab omma söa^plaggo!« 
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Kapten wõttis omma pitkasilma, watis ja 
hüdis: «Ufa Prantsus näitab omma plaggo! 
— Wõtke Willemit, waht°ohwitser. temma jääb 
teie holeks; sest tänna jääb ta weel trahwimatal« 
Nende sõnnadega ruttas ta Kommando-teM ja 
hüdis: „Laew lahhingi tarwis walmis! Waen--
lanne on tullemas!« Ja ühhest tckki-otsast teise 
hüüdsid ohwitserid: „Laew lahhingi tarwis wal-
mis, waenlanne on tullemas!" 

Kui sippelgad ollid keik tekki peäl ammetis. 
Lugld tõsteti wälja, sured-tükkid lahhingi tarwis 
walmis seatud, püssirohho kastid ja tulid tekki 
peale kantud, ühhe sõnnaga, keik walmistasid 
ennast waenlasse wasto ja wähhe aia pärrast 
seisis iggamees omma seatud kohha peäl. Wil» 
lem olli wahhi'kambri widud, ja temmale üks 
soldat wahhiks kasa antud. 

III. Soa-lahhing ja Pridiko hirmus ots. 

Laewa tohter läks alla rumi watama, kas 
Orlop-tekkis keik korra pärrast on. sest scddawisi 
hütakse se koht. kus hawatud laewa.mehhcd ka«, 
tud sawad. Willem, kes tedda räkiwad kulis. 
mõtles ommas süddames: «Nüüd ehk ilmaski!" 
ja hüdis omma wangi-kamdri ukse läbbi: «Aulik 
tohtre herra! teie ehk panncte sedda liig julgus-
jeks. et ma omma willetsusse sees, kus praego 
ollen, teiega julgen räkima hakkata, agga et teie 
ennast ikka nenda lahke minno wasto ollete näit-
«ud, siis tahhan teile tunnistada, et ma mitte 
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neid asjo põlle warrastanud, ni töcste. kui üks 
Iummal tacwas ellab. 

„Kule Willem!" ütles tohter, «minna tah. 
han sedda kui uskuda, et sa ilmasüta õlled, agga 
sa tead. need asjad, mis sinno kastist leiti, tun-
nistawad siud süalluseks. — ja kui ma kül vüaks 
kaptenile sedda räkida ja vüssut sinno eest seista, 
siiski ci loda minna mitte, et ta sedda uskuda 
wöttab. ehk omma fönna taggasi tõmbab?" 

„ E i . ci, aulik tohter! minna ci tahha ka 
mitte, et teie minno lahtilaskmisse parrast peak« 
slte palluma. waid et kapten mind mitte kui ühte 
argpüksi siin ci lasseks kükkitada. senni kui keik 
teised minno seltsimehhcd wacnlasse rrasto söd-
diwad. Ehk ma kül mitte üks Inglis.mees ei 
Põlle, siiski keeb mul wcrri nisamma sees kui neil.« 

„Se on oige. se on õige. sedda tahhan ma 
silmapilk tchha!" hüdis tohter treppist lillesse 
tekki minnes. Wie minnuti varrast tulli tohter 
jälle waht-ohwitjcriga taggasi ja hüdis: „Kap-
ten on sulle lubba annud. lahhingi aegus sure» 
tükki jurcs olla U J a waht-ohwitser. kes Wil* 
lemi käerauad lahti wöltis. lisfas wccl senna 
jure: „Ütlen sulle, saab meil üks raske tund 
ollcma; sest rraenlanne näitab wccl üks kord ncnda 
tuggew ollcwad. kui meie. ja sellcparrost peame 
katsuma tchha. mis ühhe oige söa-mehhe kohhus on." 

Monni minnut. ja Willem seisis omma sure. 
tükki jures. Agga mitte kui üks kelm ja warras, 
waid kui üks tru ja julge jüddamega söa-mccs. 
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Selle laewa pcal, kus Willem tenis, ollid 
48 suurt-tükki, kumme pommi ja üks tuhhat 
kaks sadda meest. Agga Prantsustel olli üks 
suur laew ja kaks wregatti. mislabbi wägga karta 
wõis, kas Inglis.mann mitte ci peaks kautama. 

Prantsus laskis essimesse lahhingi Nojal« 
Wiljamsi peäle, mis kömmas. agga mis se selle 
sure kerrcle piddi teggema? 

Nüüd poris ka Rojal-Wiljams omma külje 
ette ja panni omma 24 suurt-tükki waenlasse 
ninna wasto, nenda et ta kui üks wallaskalla 
õtsa we alla toppis, ja tekki peäl tükki wiis» 
kümmcnd meest omma nxne sees maas ollid. 
Sel silmapilgul panni ka waenlanne omma külje 
wasto ja andis tnld. Agga nüüd pörrutas 
Rojal-Wiljams omma wiis pommi wälja, kui 
ka wormast sure müninaga üllewelt mahhakuk
kus, ja ühhe hea salga ommast meestest ärra-
tappis, nenda et ta tükkil aial tulle andnusse 
peäle mitte ennam mõttelda ei wõinud. 

Nüüd olleks se Inglismannil üks kerge assi 
olnud, omma waenlast futumaks ärra hukka ta, 
kui mitte need wregattid abbiks põlleks tulnud. 
Agga mis temma suur kerre neist holis? Siiski 
laks lahhing minnut minnutist ikka kibbedamaks. 
Rojal-Wiljams lugges 60 surnud, ilma neid, 
mis hawatud ollid, ja Prantsus ehk kolmkõrda 
ni paljo. Wiggaste hoigaminne ja surrijatte 
wallo hääl seggas ennast sure-tükki mürrina sekka, 
et kolle olli kuulda ja nähha. Kes weel omma 
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sure-tükki kõrwas Püsti scisid, hüüdsid: ^Hurraas 
Wiktoria!" ehk kül purjo-raad ja köie-tükkid 
sure kollinaga üllewelt mahha langesid, mis 
mõnne mehhe iggaweste maggama pannid. 

Willem, kes liikmatta omma sure-tükki jures 
olli olnud, ja üht allalist tuld omma waenlasse 
peale saatnud, kulis häkkiste ühte häält: „Tulge 
appi. tulge appi!" ennese kõrwas. Ennast üm. 
berpöordcs. näggi ta. et Pillen Seikcs omma 
sure-tükki tagga maas olli, ja ennese kät. mis 
agga pussul riwand olli. nartsuga kinni piddas. 
Seal tulli agga Üllem.potsmann ja sundis om-
ma trossi-otfaga tedda jälle suretükki jure taggasi. 

Kui waenlane näggi, et ta ommetegi Rojal. 
Wiljamsi wasto ci sanud, panni ta õtsa alla 
tuult ja läks minnema. J a sellega olli lahhing 
löppcnd. Laewa peäl olli siiski teggemist kül. 
Surnud piddid maetud, se on merresse lastud, 
laewa-tck werrest puhtaks pestud, ja püssirohho 
kast jälle keldri pantud sama, mastid, köied, 
purjud ja keik muud wead wäljaparrantud ja 
kohhcntud sama. Kui keik omma paiga peäle 
seatud ollid, puggcs ka Willem sest raskest tööst 
omma koi sisse puhkama. Agga sel silmapilgul 
tullid keik need ilmasütad wallcd temma eite. 
ja se trahw, mis weel ees seisis, waewas tedda 
hirmus. „Mis aitab so wässimatta truus om» 
ma üllema wasto? — mis aitab, kui ta ka. 
sedda trahwi mulle andeks annab, ja minna 
seal jures omma ello aia warga nimme pean 
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kandma?« Kui ta nenda omma ello ülle jär
rele mõtles, tulli kokka.pois alla ja hüdis: „S i l . 
mapilt. Willem, tulle haissede rumi, sest tohtri 
herra lasseb suid kutsuda!" 

„Mis siis tohtril wigga on, et ta mind 
kutsuda lasseb?" küssis Willem ommast koist 
üllestõustes. 

„Tohtril polle kül wigga ühtegid. agga seal 
on üks, kes praego raskeste surmaga wõitleb, 
ja sind räkida tahhab." 

Egga se ommetegi Pridik Meinrot ei peaks 
ollema, kedda ma pärrast lahhingi hakkatust mitte 
ennam polle näinud? mõtles Willem isseenneses, 
ja kargas kui wälk rumist wälja ja läks Orlop-
tekki. Seal seisid ühhe raskeste hawatud wodi 
ees tohter, Prowjantmeister. kaks Leitenant! ja 
üks ohwitser, ja sisse astudes, kulis Willem 
surrejad praego neid sõnno palluwad: „ J a 
anna meile andeks meie wõllad, nenda kui 
meie andeks anname omma wõlglastele!" 

„Asto liggimale, Willem! sinno wargusse 
sü on walguese ette tulnud. Kas sa tunned 
sedda meest siin?" Agga se. kes seal wodis 
raskeste hoigas, olli silmnäust ühhe sure-tükki 
kulist nenda ärrapurrustud, et seal mingisuggust 
arro ci wõinud sada. kes ta tõeste olli. Siiski 
ci prukinud Willem mitte kaua järrele mõttelda, 
waid temma essimenne waatminne selle õnnetu, 
ma peale tunnistas, kes ta olli. 

"Willem Loben* hüdis se raskeste hawatud 
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tassase halcga. „Minna pean summa, scst sedda 
on tohter mulle üttelnud, ja ma issegi tunnen, 
et mulle ennam kauaks ellada ci olle. Sepärrast 
pallun ma sind: anna mulle sedda keik andeks, 
mis ma sulle kurja ollen teinud. Minna tean, 
et ma üks wägga kurri innimenne ollen olnud, 
agga peaksid fa teadma, mis suurt wallo minna 
praego tunnen? — Oh Jummal! Jummal! 
mis luggo \aab minnoga teises ilmas ollema?" 
Seal jures röggisesid ja korrisesid temma nn» 
nad hirmus. 

Nattukcsse aia pärrast küssis ta jälle: «Kas 
sa wõid mulle andeks anda. Willem?« 

„Iäge rahhule!" kelis nüüd tohter ja kallas 
ueste rohto nartsude peäle, misga haige silmad 
kaetud ollid. „Wata sia, Willem!" ütles tohter 
ennast ümberpöördes. „Pridik Meinrot on 
praego tunnistanud, et se keik temmast üks selge 
walle on olnud, mis ta sinno ülle on räkinud, 
ja et sinno nimmi mitte Will Inkslei. waid 
Willem Lobek on. Peäle sedda on ta Pill 
Seilest selle tubbaka ja suhkro wargusse jurest 
leidnud, agga temmale rahha maksnud, et ta 
sedda süüd sinno peale peaks tunnistama ja need 
Warrastud asjad isse sinno kasti pannud, kui 
sa weel maggasid. Nüüd on se pärris Warras 
kä. ja sinna olled kcigcst süüst lahti! Kas sa 
kuled. Willem?" 

Willem seisis kui kclcto tohtri ees. ja ci sanud 
sõnna suust wälja. Korraga tõusis se mõtte 
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tcmma armsa Amanda järrclc. kcs pracqo chk 
wecl surcs kurwastusscs on, tcmma snddamcssc, 
agga sel silmapilgul olli se parrcm aest tcmma 
süddant woitnud, ncnda ct ta kcik wihha vüi 
ärraunnustanud, ja ennast Pridiko pole poris ja 
ütles: „Minna annan sulle sedda kurja, mis sa 
minnule ja minno armsa Amandalc ollcd teinud, 
kcik süddamcst andeks, ja sowiksin wagga. ct ka 
Iummal taewas sulle scdda andcks annaks. 

«Oh Iummal, Iummal, ollc mulle wacscle 
pattusele annelinne!" nccd ollid Pridiko wiimscd 
sonnad. mis ta wecl rakis, ja siis heitis ta hinge. 

Willem poris ennast wessistc silmadega 'ja 
kurwa süddamcga ümber ja läks jälle omma koisse. 

Jah , Issand, ütlcs Willem seal issecnnefes, 
nenda leiab sinno wits neid, kcs sind ei karda 
ja ommas süddamcs omma liggimesscle püüdwad 
kurja tchha; — agga ma palun sind wecl: 
ollc tcmma hinge wasto armolinne, ja ärra arwa 
scdda tcmmalc mitte pattuks! 

Tcise hommiko warra hüdis Üllcm-potsmanni 
Wille kcik mchhcd tekki peale. Willem Lobek 
ja Pill Seikes piddid ette astuma. 

„Poisid!" hüdis kapten, teie teate, mis suur 
süallune Willem Lobck (scst ncnda on tcmma 
pärris nimmi) eile wcel olli, ja kui suur trahw 
tcdda otas, mis agga selle paggana Prantsusse 
läbbi andmata jähhi? Nüüd on se pärris war-
ras meie ka," ja nende sönnadega näitas ta 
Pill Seikcsi peale. — «kes teise kasso ja makso 
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peäle sedda kurja tööd Willem Lobeki peale tun-
nis tas ; ja sinua, Üllem-potemanin abbimecs, 
loed temmale omma J20 hopi tätištc wälja, ja 
mitte üks wähhem, stst se kelm on tedda tõeste 
wäärt. J a teie, Willem Lobck. ollete ennast 
eile kui se keige wapram iöa-mces üllcsn^itnud, 
sepärrast nimmetan minna teid tännasest päwast 
Rojal-Wiljamsi Üllem prtemanniks. Peäle sedda 
küssin ma teilt: kas tahhatc weel kauemaks 
Inglis plaggo al tcnida? kui mitte, siis sadan 
reid cssimesse laewaga, mis Portsmuti lähhäb, 
taggasi." 

Willem löi kapteniga kät ja jähhi nüüd 
Inglis tenistusse. Keik laewa rnadrussed tullid 
nüüd Willcmilc önnc sowima, ja üks ..Hurraa«, 
hüüdminne tunnistas, kui wägga keik tedda 
armastasid. 

Pill Ecikcs sai omma 120 hopi sure kar-
jumisse al täieste katte loetud, agga mitte ühte 
meest ei olnud laewa peäl, kellel temmaga hal' 
lcdad meelt olleks olnud. 

Täis kolm aastad läksid möda, enne kui 
Nojal Wiljams käsko sai taggasi pöörda. Oh 
sedda rõmo. mis Willemi südda sees tundis, 
kui ta Portsmudi linna saddama ennese ccs 
näggi, ja kui suur room olli weel Amanda!, 
kui ta Lüillemid näggi tuppa astuwad ja temma 
ümber kaela hakkawad ja allati hüüdwad: 
«Minno Amanda. minno armastud Amanda! 
ellad ia weel?« 

SB. Iutt»me»5 l i . t 
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Nenda olli Willemi ello luqgo Portsmudi 
linnas. Mis temma omma önnctusseks olli 
arwanud, se piddi temmale onne saatma; agga 
Pridik leidis sedda, mis temma otsis! 

Rahho nende kontidele. 

Kolm asja tahhan õppeta', 
Kuis liggimest wõid armasta': 
S a pead Jesu st palluma, 
Et ta sind wüttaks walgusta' 
Siin, ommast surest armo wäest 
So hinge peasta põrgo käest. 
Ka, teiseks, pead sa temmale 
So süddant andma hopiske, 
Et ta seal ilma tüllita 
Wõiks omma semet külwada. 
Se kolmas assi ou siis weel: 
Et temmaga sul on üks meel, 
Ja ust, mis surma häddaski 
Ei lahko temmast kogguni! 
Siis olled fa ta jünger tõest, 
J a armastad ka — ligg imest. 

10. 
Ms Jani - päwa õhto. 

as peaks ka meie seas neid ollema, kes ei 
teaks, mikspärrast Jan i . päwa pühhitsetakse? 
No eks ma ütle ikka! nüüd on imme lahti! 
Eks ta olle jo Jani nimme pääw? 
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Tõssi kül. armas naabri'wend, se ta on ka! 
— Agga mis modi piddawad meie päiwil rah« 
wast Iani'pawa? Jummal parrako, üsna pras. 
stmissts ja lia jomisse*! Rahwas pühhitfewad 
pühha Ioannese nimme päwa. kui olleks ta 
fadana ja mitte Kristusse apostel olnud. 

Millal tewad rahwas ennam patto kui Jani» 
päwal, ni heasti linna kui Ma paikus? Jani« 
päwa õhtul on ristiusso rahwast ni melest ärra 
läinud, kui olleks wanna sadan isse ilmsi neid 
tagga-ajamas. Si is tõmbawad poisid ja tüd-
rukud kui melctumad wassikad ühhe.teise wõido 
tantsida ja karrata, kas olgo surm sealsammas 
paikas! — No kes seal sest kulab? — Eks se 
olle rummalus, et rahwas just sellele ni suurt 
au palluwad, kes nende surrematta hinge^ igga. 
wcste hukkatusse sisse sadab, ja omma Õnnis« 
teggiad ja binge.karjast kui pu.tompo toa>nurka 
wiskawad, kes neid ommeti on lönud ja omma 
ilmasüta werd nende eest wallanud? Eks olle 
tõssi, mis se pühha kirja salm ütleb?: 

Kes pörab kurja rahwa meelt, 
Mis pinlmedusses kõnnib? 
Ehk kes neid hüab laialt teelt 
S o faunaga ja nomib 
Siin nende kõwwad süddamed, 
Et jättaks hukkawsse teed, 
Mis wimaks põrgo sadab? 

O h . armas ristirahwa suggo, pühhitsege 
ommetegi ükskord Iani-päwa, Jummalat toes ja 

7* 
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waimus kummartades, ja arge tchke ftdda'päwa 
mitte ühheks prassimissc ja joma päwaks, kus 
mitte ükspäinis omma ihho-tcrwist ei rikko, waid 
ka hinge, mis surrcmatta on, iggaweste hukka 
sadüte. Eks se polle Halle kuulda? Mage 
lassinaste, kui öige ristiinnimesse kohhus on. 
siis saab Iummal teid ja teie laste lapsi rohkeste 
õnnistama siin aialikkult ja seal iggaweste! — 

Ühhcs Saksama küllas öiskasid rahwas: 
«Esmaspääw on Iani-pääw!« Agga kirriko. 
öppctaja kansli pealt nomis rahwast ja ütles: 
»Ma pallun teid, ni heasti noort kui wanna. 
ärge minge tänna öhto mitte Jani tullele, waid 
jägcm wagguste koeo; sest Kolera on meie lig« 
gidal likumas, ja kes teab, ehk woib ka järg 
meie kihhclkonda tulla?" 

Agga kas rahwast scdda kuulda wötsid? 
Mis weel! Nemmad naersid ja ütlesid: „M is 
Kolcra?! — Lustiliste ellatud. ja önsaste sur-
tud, on sarwilisse rehnung taieste rikkutud." 

Agga kuulge, mis sünnib. 
Pühhapäwa öhto jõuab kätte, ja rahwas 

koggub kui murdo kõrtsi ette. Seal on poissa 
ja tüdrukuid, wanna«mehhi ja naisi, wioli-män« 
giad ja türgi-ttummid. ja üks murra ja karra, 
mis kolle! Õlle ja wina wadid seiswad mees 
mehhe körwas, kus ni rutto sisse kallatakse kui 
agga jõuab. Sest jominne on jo fc pca-assi! 
Ja ommetegt olli öppctaja hommiko kirrikus 
üttclnud: «Jätke scdda, sest se ep õlle mitte 
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Ijea, et ristirahwa ennast kui meletumad lomad 
täis wina lakkuwad. kust läbbi üks õnneto ello 
tulleb, ja paljo ennast melega surma saatwad." 
Nemmad agga jowad mis sisse lähhäb, ja siin 
ja seal. pude al. on joobnud pitkali maas. okse 
ninna al. J a need keik on ristiinnimessed? — 
Seal hüab üks joobnud peaga mees: «Poisid! 
kas teate? — teme õppetasale vussi, ja peame 
temmale jutlust. Teeb temma meile, teme tem-
male jälle \» 

«Ja. ja. teme. teme!« hüüdsid mitto meest. 
Kuulge siis, mis naad jöttedad teggid. 

Nemmad wallitsesid enneste hulgast ühhe mehhe, 
kes ennam joobnud kui tark olli. pannid tedda 
ühhe pitka laua peäle, katsid rättikude ja rietega 
ülle ja ülle kinni, wõtsid õllade peale, ja siis. 
õtse kimko-õppctaja maiasse! Agga seal on jubba 
keik pimme; sest õppetaja on jubba maggama 
läinud. Mis tewad need pörgulissed? Nein« 
mad tõstwad ühte jõlledad laulo, ja karjuwad, 
kui paljo kurgud andwad. S i i s pöörwad jälle 
taggasi, ikka körtjo pole. Sure maante silla 
jures kuulwad naad omma surnud kangeste rög» 
gisewad. Nemmad ruttawad sure kissa ja nae» 
ruga körtso ette. pannewad laua mahha ja hak-
kawad rättikuid ja ridid temma ümber ärrawõtma. 
Agga mis näwad nende silmad nüüd? S e 
waene mees wõitleb jubba surmaga, ja on must 
kui paja-pöhhi. Seal karjuwad keik kui ühhest 
suust: «Sinna kallis Jummal, kolera, kolera!" 
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ja jookswad eemale. Teisel hommikul laskis ta 
kilriko.õppetajad ennese wodi ette kutsuda ja 
kolmandamal päwal olli ta — surnud! 

Kes nüüd sealt sullast läbbi lähhäb, ci kule 
ennam kärra egga murra. Sest keik on wag. 
gusi. kui kirrikus; — agga surno aed on täis 
wärskeid haudi. 

Kes tahhab Ma peäl pilgata, 
Ja patto tehha melega, 
Kül Jummal tedda karastab, 
Et temma wallo tunda saab, 
Ja hüüdma omma hädda sees: 
Oh minna kurt ja pimme meesl 

IL 
Hantwiirgi-lell ja lest-naine. 

Änklammi linnas Pommeri-maal lõppulas aas-
tal 1804 üks waene reisi-sell ühhe ukse tagga 
ja pällus mõnni koppik reisi.rahha. Kui ta 
näggi, et kegi lahti ei teinud, läks ta sisse ja 
näggi ühhe haiglasse wanna naisterahwa wodis 
maas ollewad. ' 

Oh armas laps." hüdis se wannake. „min. 
nul ep olle sulle mitte koppikust anda. sest sa 
näed. et ma üksi ja haige ollen.« Ja se waene 
piddi tühjalt wälja minnema. 

Mõnne tunni pärrast tulli ta jälle taggasi, 
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ja fui se wannale tedda näqqi. hüdis ta: »2lr« 
mäs Jummal, minna ci wõi sulle jo ühtid anda." 

..Just sellepärrast ma tullen, et teil ühtid 
ei olle." wastas se reisi-sell, ja kallas leiba om. 
ma kübbara seest wannakcese ette laua peäle. 
Pärrast wõttis ta monrnd höbbckoppikud taskust, 
andis neid wannakesse kätte ja ülles: «Sedda 
annan ma teile, wanna emmale." ja läks jälle 
tasjakcste uksest wälja. 

Se waene lesk-naine olli ühhe soldati naine, 
nimmega Larooge. Agga mis selle reisi« selli 
nimmi olli, ei tea minna mitte, waid Jummala 
inglid taewas. 

Kes jaggab waese!' pallukest 
Ja peästab tedda nälja käest, 
Sel annab Jummal kätte teal, 
Kui mitte siin, siis taewas seal! 

S 

12. 
Hamburgi-linna mäggi. 

lin tahhan teile püssut Hamburgi linnast 
räkida, kuidas ja mil wisil rahwas seal ellawad, 
ja omma pühhapawa pühhitscwad, ni hcasti 
suurt- suggo kui allamad, rikkad tui waesed. 
Hamburg! lin on üks wägga suur ja kenna kauba» 
l in, ja paistab omma tornide ja körgede maia« 
dega kui üks Kunningas omma au-ehtes. 
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Wimati kirjutas mulle üks hea söbber sealt 
linnast ühhe ramata, mis ma temma fowimisfe 
peale ka teile, armsad Iutto-mehhe sõbrad, siin 
Ma-kele peale ollen üllessepannud. Kirri on nenda: 

Armas söbber! sinna lootsid ehk ühte kenna 
juttoramatud minno kaest sawad, kus seest sa 
ühte ja teist omma Eesti-söbradcle olleksid wõinud 
wäljakirjutada. Agga ma lodan, et se, mis siist 
leiad, nifammo nede tarwis lähhäb; fest nenv 
mao on jo ka ristirahwast ja Ölinisteggia kalli 
ja ilmasäta werre läbbi lunnastatud hinged, 
kui Hamburgi linna rahwast. Sepärrast panne 
kirja, mis sünnib, ja ärra karda ühtigid! 

Lihhawette pühhad on kül mödas, agga mis 
sest luggo on? Aiad tullewad ja tahhawad; 
nenda siin Hamburgi linnas Saksa, maal.' kui 
seal Hapsalo linnas Eesti. maal. J a Jummal 
ütles tännawo Lihhawette jälle Hamburgi lin« 
nale: „Sinna — Hamburgi lin — pead pühha-
päwa pühhitsema." «Viis se o n ? " küssid 
Hamburgi lin. J a Jummal ütles: «Sinna 
pead mind kartma ja armastama, et sinna minno 
jutlust ja sõnna mitte ci põlga, waid sedda püh« 
haks pead, heäl melel kuled ja õppib!" 

Agga mis tecb Hamburgi lin? Kas ta 
tuleb, mis Jummal kässib? Püssut kül! Kuulge 
siis: Hamburgi linnal on üks allew, ja se hü« 
takse Paulusse allewiks. Mis aiast temmal se 
pühha nimmi jubba on. ei tea minna mitte; 
agga minno arwates wõiks temmal üks hopis 
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teine nimmi olla. Scsamma allcw on ühhe 
kõrge mäe peal ja kandis enne selle nimme: 
„Hamburgi mäggi«, sest et ta hea tük ülle Elbe 
faddama omma peaga watab. Äna unnusta 
mitte arra, et Hamburgi linnal Elbe jöe äres 
üks nurjato suur saddam on, kus igga Lihha» 
wette, fui jae jubba arraläinud, saddade wisi 
kauba lacwo seiswad. kes kcik middagid otawad 
stsse-sawad. et jälle möda jögge eddasi sure lae. 
netawa mcrrcsse saaks minna. Si in Paulusse 
allcwil ellawad need märato madrusse hulgad, 
monned pisscmattes. monned surcmattes maiades 
kous, ja puhkawad kui karrud ommas pessades. 
kes näppo immewad. J a on seal essimessest 
Narist wiimse Ioulo ku päwani, aasta labbi, 
laat; ja üks murra ja karra, et se kolle kuulda. 
Kas sa ussud, söbbcr, se Paulusse allew on se 
Varris jadana ello-paik. kus näddala sees ennam 
vatto tehhakse, kui Hamburgi linna maia-müride 
sees kiwwa on. Oh sinna waene Paulusse allew! 

Kcskct selle allewi lähhab üks pitk ja lai 
ulits. kus ennam kui sadda kahhe-hobbuse heina-
koormad üks teise järrcle mahtuwad. ja siiski 
ühhest otsast teise ci ulluta; ia laiem on ta. 
kui monne linna kauba-tnrro. Sesamma ulits 
lähhab ni kaugele kui Altona linna, mis Ham« 
burgi linnaga ncnda ühte on kaswanud, kui oks 
pai0'vu külges. J a kui ma omma ühhe jallaga 
wcel Hamburgi linnas ollcn. siis on teine jubba 
Altenas, kus need Holstein! rahwast Daanlas» 
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tt$a söddisid, ja ennast Dani wallitsusse alt 
lahti teggid, aastal 1864. 

S e olli Lihhawette essimessel pühhal, kui 
ma Nltonast tulles. Paulusse allewist läbbi min» 
nes üht murra ja kana kuulsin, et kõrwad tahtsid 
mul lukko minna. Sinna kallis Jummal, möt. 
lcsiil ma. mis siin tänna jälle on? Kui ma 
omma ette walan, oh sinna kallis Jummal, 
ni kaugele kui silm nähha üllatab, on Paulusse 
mäggi täis rahwast, kui üks must pilw; — kui 
olleks Jummal lasknud innimessi kui rahhet tae-
wast mahhasaddada. ja parremal ja wassakul 
pool üks rahwa tungiminne, kui Wiskaks kegi 
aknast kulda nende sekka. Kas need keik on sia 
kokko tulnud omma Önnistcggia üllestõusmist 
pühha pühhitfcma? küssin ma issiennese käest. 
Mis weel? Agga lahhan ommetegi watama, 
mis seal on. Seal seisab üks maia, walged 
postid ees. Sinna sisse tungib rahwa hulk. 
mis wennib kui köis. Minna küssin: Mis siin 
on? „Siin mängitakse tcatert, ja loetakse ühte 
immclikko ramatud, mis peada üllem ollema kui 
Piibel, ette." ütleb üks wannalik mees, kelle õtsa 
eest temma 69 aastased pattud jubba luggeda wõib. 

Minna küssin: Mis teie siin teete ? Tem
ma teeb sured silmad, watab mo õtsa ja wastab: 

"Pühhitscn Lihhawette pühhasid!" pörab 
ennast ümber, ja kaub rahwa sekka ärra. 

Mehhed ja naised, saksa-sUggo ja allam rah. 
was. lapsed kae kõrwas, kellel 5 koppikat tasko 
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Vöhjas rohkem on, puggcwad üks teise wõido 
sisse. Minna mõtlen: tahhan ommetegi korraks 
sedda immelikko ramatud kuulma. Agga mis 
näwad seal mo silmad? Kesket tubba. kõrge 
põrranda pcal seisab uks wannalik mees, pril l 
ninna peäl. ja loeb ühhest ramatust ette, kus 
igga leht tais sadana kurjust ja patto teggusid 
on. ja Jummalat ja temma pühha käsko püab 
tühjaks ja wallcks tehha; ja kollab, kui olleks 
se mao-werrcga kirjutud. Ja keik se rahwa hulk 
temma ümber kuled tedda kikkis-kõrwadega ja 
lahtise suga pealt, ja neelawad sedda kihwti en* 
neste sisse, kui olleks se maggusam kui messi ja 
kärje-messi. Korraga hakkawad mofekandid puh. 
huma. et maia seinad pörruwad. ja rahwas wal ' 
mistab ennast tantsule kni üks melcto loom, ja 
pühhitseb „öihhawctte pühhasid.« 

Eddasi agga ja eddasi. M i s seal siis on? 
Seal tungib ennast üks rahwa hulk ühhe maia 
ette, agga ma ei sa arro. mis seal on. waid 
kulen agga üht healt, mis kui Kromp rahwa 
wahhel karjudes hüab: «Nuttake. ruttakc. keik. 
suggused kommetid, 3 koppiko eest — pole tunni 
pärrast hakkab peäle!•* Minna tahhan eddasi, 
ja nään ühhe kihwa-mehhe. must sulle.kübbar 
peas. kellel werri-punnased püksid ja sinnine 
kambsol selgas on, ratsa-piitsaga ühhe ukse ees 
seiswad, kes ühte wannalikko tallopoega praego 
sisse sunnib ja ütleb: „ Ikka sisse, ikka sisse, 
wannake! eks sa ei tea. et tänna Lihhawette püh. 
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ijab on?" — J a enne weel kui tallopoeg saaks 
ümberwadata, lükkab kihwa-mecs tedda punnastc 
kardinatte wahhelt sisse. — ja ueste kollab tern* 
ma hääl: „Keikjuggused kommetid. kolme kop» 
piko eest. pole tunni pärrast hakkab peäle!« 

Minna tahhan eddasi, sest keik need hirmsad 
teud leikawad mul läbbi süddame; — agga seal 
pannakse ulitsa eest kinni, et tükkil aial ükski 
läbbi ei pease. Üks jälk joobnud sellist tulleb 
siin minno wasto, kes üks.-tcise kae alt on kinni 
hakkanud, ja keddagid läbbi ci lasse. Jälle 
teises kohhas üks luggcmatta hulk lacwa°madrusid 
omma punnaste särkide ja laia kübbaratega, kes 
puust hobbuste peäl ennast tüdrukude seltsis lask» 
wad ringi kerata. Seal annab üks teine mad' 
russt'falk ühhe teisele söimo-sönno, kül Ing l is - , 
kül Saksa-kele. ja jubba on russikad pcksmisse 
tarwis püs t i ; ja rahwahulk warrub liggimale 
neid mässajaid watama, mis nüüd ühte-teist 
hirmsal wisil werristab. M is so südda, armas 
söbber, seal jures ütleb? Ja sedda tewad nem« 
mad omma Önnisteggia üllestousmisse pühhil, 
semisseks ja piddawad "Lihhawette pühhasid!« 
Nüüd tullen ma ühhe ramato-podi ette. kus keik 
uksed ja aknad iggasuggo ramatudega täis on, 
mis pealt wägga püssut head. agga surem ossa 
keigesuggust kurja, mis agga üks lihhalik innU 
menne wõib wäljamöttclda. luggeda on. P i l t id . 
mis ni hirmsaste malitud on. et südda sees jälgis 
lähhäb, ja silmi häbbi pärrast ei tea kus panna. 
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Ühhe teise ulitsa nurga peäl seisab ülle ukse 
üks sinnine laud kuld tähtedega: ..Uus taewas.« 
Sa küssid ehk: «Mis koht se on?" 

Kas ma pean ütlema? — Se on jälle üks 
uus sadana pulma.sodda, üks trahter, kus rah* 
was kui sippelga!) sisse ja wälja puggewad. ja 
wanua sarwclioscl omma hinge pearahha maks-
wad. et naad ruttem põrgo tulleks. Olgo se 
Jummalale kaewatud, agga meie ei prügi sedda 
ennam Jummalale kaebada; sest temma on jubba 
ammo omma pühha silmadega sinna ue taewa 
sisse wadanud, ja teab kül. mis seal sees tch. 
hakse. ja mil kombel rahwast Lihhawette pü> 
hasid pühhitsenud. 

Si in seisab jälle üks teine maia. kus rahwas 
sallaja rahha peale kaarta mängiwad, ja koppi. 
kud taskust rulliwad kui joe^suus wee.woud! 
Toas seina peäl seisab üks must tahwel «Wõido-
numridega«. mis tuhhandette sisse tahhawad, 
ja rahwa-hulk seal sees, kellel wõido-himmo 
pärrast rahha! taskus krembid peäle tullewad. 
Mollemattel polel on jälle kaks pisfemad tah-
welt. kus need sõnnad — "Jummala õn ne wõit» 
jatele« — peäl seiswad. Oh sinna armas Ium« 
mal. miskaga sinna keik pead rahhul ollema! 
Seal tahhab rahwas sind wallelikkuls tehha ja 
au-troni peält mahakiskuda, ja siin pead sa 
jälle losi peäl maniatele wõito aitama onnis» 
tada, ja waeste innimeste taskust rahha wälja 
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melitama. Mis suur ja änarakimata kannatus 
woib jul olla, sinna wäggcde Ichowa?!" 

Ja nüüd wcel need kortsud Paulusfe allewis, 
— kust mödaminnes kange wina hais kui üks 
pahha kihwti-löhk wasto tullcb. Seal hüüdwad 
leierkastid ja türgi trummid, mis ristiinnimcssi 
omma mürra ja karraga kokko kutsuwad. kui 
põlleks neil meelt peas, ja kes muust ci tea, 
kui sest mis agga körw kuleb ja südda himmustab. 

Siin on üks suur maia. kelle kattusse peal 
punnane plaggo on üllcsse pantud. Uksed ja 
aknad on lahti, ja pillide ja passunatte halcd 
tahtlvad mödaminniatte körwad lukko panna. 
Toast kulukse poiste ja tüttarlaste hälcssi. kes 
teine teise woido kiskuwad naerda ja tantsida, 
et pead otsas marjad on. Möda seino sciswad 
pitkad Pingid, kus peal wannad ja norcd. lapsed 
ja wannemad seggamcssi istuwad ja tantsus 
uhhawad. Seal istuwad õnnetumad naised, 
tüttarlapsi, nori ja wanno. pühhapäwa rides, 
kelle pead rosidega ehhitud on, omma kahwatand 
naodega ja naerwad ja hullutawad. kus üks 
mõistlik innimcnne veaks nutma ja hulguma. 
sedda pealt wates. Nende körwas istuwad norcd 
mehhed, kes neile wässimatta öllut ja wina kätte 
towad. Ja ikka tullewad uusi tagga peale, kes 
ennast sest pörgo ellust kui jahhutada püüdwad 
ja sedda himmo.peekert jowad. Oh teie pörane 
rahwa'selts! Eks teie ei nä, et siin teie hinged 
iggaweste hukka lahhawad, ja inglid taewas 
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kaetud silmadega teie pärrast nutwad? Seal 
on lapsed, kes häddaste wannematte katte alt 
kui lind pessast on wälja lendanud ja nüüd 
jubba ennast selle õela rahwa sekka seggab, kunni 
nemmad omma ihho ja hinge iggaweste sawad 
hukka saatnud. 

O h , teie wannemad, kui teie omme tütrid 
ja poegi ühhes nisugguscs kohhas näete, siis 
löhkego teil süddamed sees — wallo pärrast! 

Wata, armas söbber! need on need Jam
burgi linna surno.aead ja ohwri-altarid, kus 
innimeste laste hingesi tappetakfe; ja need katko, 
maiad, mis omma furma.haiso igga ulitse sisse 
puhhuwad, nenda et maiad tühjaks surrewad, 
ja se kallis pühha Jummala sõnna nende hin. 
gede seest kui wälja kitkutud saab. 

Issand Jummal ! ja need keik on ristiusso 
rahwast, kedda sa omma ilmasüüta werre ja 
surma läbbi olled püüdnud lunnastada, ja neile 
ühte hukkaminnemata ello ettcwalmistanud tae-
roas? — Tõuse ülles, sinna ello würst, kes sa 
sel kallil Lihhawette pühhade aegus sinno om« 
makstcst ueste saad rist i podud; tõuse üllesse 
omma wäe ja auuga, ja näita ennast nenda kui 
sa olled; ja et sa omma jalgade alla wiskaksid 
selle Paulusse allewi rahwast. Nenda kui sa 
seal Damaskusse linna liggidal omma apostli 
Paulussega teggid, kes sind ja so koggodusst 
taggakiusas. Jah. Issand, se aeg saab tullema, 
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kus ussotunniotajad selle Sodoma ja Komorra 
peale sawad kaebama, ja omma suud lahti tcg. 
gema kattuste ja turrude peäl, nenda kui pühha 
Paulus jutlust teggi Aleni liuna turru! fest ülles-
tõusnud Onuisteggiast ja hüdis: ..Parrandago 
meelt ja uskuge Ewangeliumi sisse!« — J a kui 
meie selle ülle kauem tahhame wait olla, siis 
sawad ükskord kiwwid meie eest karjuma. 

Kuida Ecsti'Ma sees rahwaga on, ci tea ma 
mitte, sest et ial seal ei olle käinud; agga meie 
pool on hinge polest rahwaga wägga kurb luggo 
kä! Weel tänna pawani lauldakse meie kirri-
kude fees sedda kallist laulo.salmi: 

Di) kule, Jummal, üllewelt 
J a pöra kurja rahwa meelt. 
Kes püüdwad ärra lännuata 
S o pühha sõnna, walgust ta. 
J a sada truid karjatscd, 
Kes ärrataksid süddamed, 
Mis wiinad on so armule, 
J a Põlgawad sind pcalegc! 
Te lahti nende siiddamcd, 
Kes alles käiwad surma teed; 
J a näita nendel̂  sedda meest, 
Kel werri jooksis külje seest. 
Lass' tunda keik so walgustust, 
J a kauta keik pimmedust, 
Et keik se rahwas tuna peäl, 
Su l kitust annaks siin ja seal? Amen." 



Se. minno armsad sõbrad, on se Hamburgi 
linna sõbra ramat, mis ma temma fowimisfe 
peäle teile Ma« kele peale ollen ümber «pannud, 
ja küssin agga weel: Knidas on meie pool 
luggo? Ehk kas olleme üks sam Hamburgi 
linna rahwa ette läinud hingc-lo polest? Püs« 
sul kül! Eesti, ma sees on need hingesi weel 
tnhhandette kaupa leida, kes sedda üllestõusnud 
Önnisteggiad mitte ükspäinis Lihhawctte püh. 
hade aegus, waid igga pääw weel omma pat« 
tusse elluga ueste risti powad. J a nende 
waeste eest pallugo iggaüks süddamest Jummalat. 
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